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1.  XYZ Ltd. located in Bangalore, India manufactures colour televisions and exports 

them to France and Belgium. The company has valued its inventory of finished goods 

at realizable value, inclusive of profit and export cash incentives. The ownership of 

these goods is yet to be passed to the buyers. Is the valuation method adopted by the 

company, correct? If it is not correct, how should the closing inventory be valued? 

 

a) Yes, the policy adopted for valuing the closing inventory is correct. 

b) No, the closing inventory should be valued at net realizable value, however, 

export incentives should be recorded at the time of export. 

c) No, the closing inventory should be valued at lower of cost or net realizable 

value and export incentives should be recorded at the time of export. 

d) No, the closing inventory should be valued at lower of cost or net realizable 

value and export incentives should also be recorded at the time of valuation 

of closing inventory. 

 

XYZ fyfeVsM tks fd cSaxyw:] Hkkjr esa fLFkr gS] dYkj Vh-oh- cukrh 
gS vkSj mudk fu;kZr Qzkal vkSj csfYt;e esa djrh gSaA daiuh us 

ykHk rFkk fu;kZr ds dS’k bUlSfVo dks ‘kkfey djrs gq, vius rS;kj 

eky dh lwph dks izkIr ewY; ij vkadk gSA eky dk LokfEkRo vHkh 

Øsrk ds ikl tkuk ckdh gSA D;k daiuh ds }kjk iz;ksx dh xbZ 

ewY;kadu fof/k lgh gS\ ;fn ugha gS] rks vafre eky lwph dk 

ewY; fdl izdkj ls r; fd;k tkuk pkfg,A 

 

a) gkWa] vafre eky lwph ds fy, iz;ksx dh xbZ ewY;kadu fof/k 

lgh gSA 
b) ugha] vafre eky lwph dks ‘kq) izkI; ewY; ij vkadk tkuk 

pkfg,] tcfd fu;kZr ds fy, fn;s tkus okys bUlSafVo dks  

fu;kZr ds le; fxuk tkuk pkfg,A 
c) ugha] vafre eky lwph dk ewY;kadu] ykxr ;k ‘kq) izkI; 

ewY; esa ls U;wure Lrj ij fd;k tkuk pkfg, vkSj fu;kZr 

ds fy, bUlSafVo dks fu;kZr ds le; fjdkMZ djuk pkfg,A 
d) ugha] vafre eky lwph dk ewY;kadu] ykxr ;k ‘kq) izkIr 

ewY; esa ls U;wure Lrj ij fd;k tkuk pkfg, vkSj fu;kZr 

bUlaSfVo dks vafre eky lwph ds ewY;kadu ds lkFk fxuk 

tkuk pkfg,A 
 

2.  X has closing stock which cost Rs. 38,750/-. This includes some damaged items 

which cost Rs. 3660/-. It will cost ‘X’ Rs. 450/- to repair these damaged items. He 

will be able to sell them for Rs. 1500/- after the repairs are completed. What is the 

correct value of closing stock? 

a) Rs. 38,750/- 

b) Rs. 36,590/- 

c) Rs. 36,140/- 
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d) Rs. 36,000/- 

 

X ds ikl :- 38]750@& dh ykxr dk vafre LVkWd gSA blesa   
:- 3]660@& dh ykxr dk dqN {kfrxzLr lkeku Hkh ‘kkfey gSA X 
dks {kfrxzLr oLrqvksa dh ejEEkr djkus esa :- 450@& dk [kpZ 

djuk gksxkA ejEer djokus ds ckn og mu oLrqvksa dks :- 

1]500@& esa csp ldrk gSA vafre LVkWd dk lgh ewY; D;k gksxk\ 

 

a) :- 38]750@& 
b) :- 36]590@& 
c) :- 36]140@& 
d) :- 36]000@&   

 
3.  Read the following propositions carefully: 

(i) In case of amalgamation in the nature of merger, difference between the 

purchase consideration and net assets taken over is treated as goodwill or capital 

reserve. 

(ii) In case of amalgamation in the nature of purchase, difference between the 

purchase consideration and net assets taken over is adjusted in general reserves 

or other reserves. 

Which of the above statements are true? 

a) Only (i) is true 

b) Only (ii) is true 

c) Both (i) and (ii) are true 

d) Both (i) and (ii) are false. 

 

fuEu izLrkoksa dks /;ku ls if<+,A 

(i) foy; :ih lEkkEksyu dh fLFkfr esa] Ø; izfrQy rFkk yh 

xbZ laifÙk;ksa dh ‘kq) vkfLr;ksa ds varj dks xqMfoy ;k 

vkjf{kr iwath ekuk tkrk gSA  
(ii) Ø; :ih lEesyu dh fLFkfr esa] Ø; izfrQy rFkk yh xbZ 

laifÙk dh ‘kq) vkfLr;ksa ds varj dks lk/kkj.k vkjf{krh esa 

;k vU; vkjf{krh esa lek;ksftr fd;k tkrk gSA 
mi;qZDr dFku esa ls dkSu lk ls dFku lgh gS\ 

 
a) dsoy (i) lgh gSA 
b) dsoy(ii) lgh gSA 
c) (i) o (ii) nksuksa lgh gSA 
d) (i) o (ii) nksuksa xyr gSA 

 

4.  Which of the following is/are the advantage/s of buy-back? 

 

a) Free reserves which are utilized for buy-back instead of dividend enhance 

the value of the company’s shares and improve earnings per share 
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b) Surplus cash may be utilized by the company for buy-back and avoid the 

payment of dividend tax 

c) (a) and (b) both  

d) Neither (a) nor (b)  

 

CkkW; cSad ds fuEu esa ls dkSu ls ykHk gS\ 

 

a) ckW; CkSad ds fy, iz;qDr] ykHkka’k ds LFkku ij eqDr 

vkjf{krh;ksa dk iz;ksx] daiuh ds ‘ks;jksa dk ewY; csgrj 

djrh gS vkSj izfr ‘ks;j miktZu esa lq/kkj djrh gSA 
b) vf/k’ks”k jksdM+ dk iz;ksx daiuh }kjk ckW; cSad ds fy, 

fd;k tk ldrk gS vkSj ykHkka’k dj ds Hkqxrku ls cpk tk 

ldrk gSA 
c) (a) vkSj (b) nksuksa 
d) Ukk (a)  uk gh (b)   

 

5.  Which of the following is a correct journal entry to record the loss incurred by a 

consignment: 

 

a) Profit and loss on consignment Dr. & Consignment Cr. 

b) Consignment Dr.& Profit and loss on consignment Cr. 

c) Profit and loss on consignment Dr.& Consignee Cr. 

d) Consignee Dr.& Profit and loss on consignment Cr. 

 

fuEu esa ls dkSu lh tuZy izfof”V] ijs”k.k }kjk gqbZ gkfu dks fjdkMZ 

djus ds fy, lgh gSA 

 

a) ijs”k.k ij ykHk@gkfu MsfcV] rFkk ijs”k.k ØsfMVA 
b) ijs”k.k MsfcV rFkk ijs”k.k ij YkkHk@gkfu ØsfMVA 
c) ijs”k.k ij ykHk@gkfu MsfcV] rFkk ijsf”krh ØsfMVA 
d) ijsf”krh MsfcV rFkk ijs”k.k ij ykHk@gkfu ØsfMVA 

 

6.  Subhash, Raman and Bhaskar were equal partners of a firm with goodwill 1,00,000 

shown in the balance sheet and they agreed to take Rohit as an equal partner on the 

term that he should bring 1,60,000 as his capital and goodwill, his share of goodwill 

was evaluated at 1,20,000 and the goodwill account is to be written off before 

admission. The goodwill can be treated as :-  

1) Write off the goodwill of 1,00,000 in old ratio. 

2) Cash brought in by Rohit for goodwill will be distributed among old 

partners in sacrificing ratio. 

Choose the correct option :-  

a) Only 1 is correct 

b) Only 2 is correct 

c) 1 and 2 both are correct 

d) Both  1 and 2 are not correct  

 

cSysal ‘khV esa fn[kkbZ xbZ :- 1]00]000@& dh xqMfoy okyh ,d 
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QeZ esa lqHkk’k] jeu vkSj HkkLdj leku lk>snkjh j[krs gSa vkSj os 

jksfgr dks leku lk>snkjh ds lkFk QeZ esa bl ‘krZ ij lk>snkj 

cukus dh lgefr nsrs gS fd og :- 1]60]000@& viuh iwath o 

xqMfoy ds :Ik esa yk,xk] xqMfoy ds :Ik esa mldk va’k         

:- 1]20]000@& vkadk x;k tkuk gSA xqMfoy dks bl izdkj ekuk 

tk ldrk gS%& 

1) :- 1]00]000@& dh xqMfoy dks iqjkus vuqikr esa vifyf[kr 

fd;k tk,xkA 
2) jksfgr }kjk xqMfoy ds fy, ykbZ xbZ jkf’k iqjkus lk>snkjh esa 

muds R;kT; vuqikr esa ckaV nh tk,xhA 
 

lgh fodYi pqusa%& 

a) dsoy 1 lgh gSA  
b) dsoy 2 lgh gSA  
c) 1 vkSj 2 nksuksa lgh gSA  
d) 1 vkSj 2 nksuksa lgh ugha gSA  

 

7.  A, B and C started a business with initial investments of Rs.10000, Rs.20000 and 

Rs.10000 respectively. After 10 months from start, A invested Rs.5000 more. After 4 

months from start, B withdrew Rs.10000. At the end of the year, they will receive a 

profit of Rs. ‘x’. In what ratio they will share the profits? 

 

a) 23 : 16 : 8 

b) 13 : 14 : 16  

c) 26 : 32 : 10 

d) 13 : 16 : 12 

 

A, B vkSj C us Øe’k :- 10]000@&] :- 20]000@& vkSj       

:- 10]000@& ds izkjfEHkd fuos’k ds lkFk O;kikj vkjEHk fd;kA 

vkjEHk djus ds 10 eghus ckn] A us :- 5]000@& vkSj fuos’k 
fd,A vkjEHk djus ds 4 eghus ckn] B us :- 10]000@& fudky 
fy,A lky ds var ea mUgsa X :- dk ykHk gksxkA os fdl vuqikr 
esa ykHk dk forj.k djsaxsA 

 

a) 23%16%8 
b) 13%14%16 
c) 26%32%10 
d) 13%16%12 

 

8.  Consistency about the application of accounting principles refers to:  

 

a) Income and assets have not been overstated.  

b) Accounting methods and procedures used have to be consistently applied from 

year to year.  

c) All entities in the same industry should use identical procedures and methods.  

d) Any accounting method or procedure can be utilized.  
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ys[kkadu fl)karksa ds mik;kstu ds ckjs esa laxrrk n’kkZrh gS fd  

 

a) vk; vkSj laifÙk dks vf/kd iznf’kZr ugha fd;k x;k gSA 
b) iz;ksx dh tkus okyh ys[kka[ku fof/k;kWa o izfØ;k lky nj 

lky ,d&:Ikrk ls ykxw dh tkuh pkfg,A 
c) leku m|ksx dh lHkh bdkbZ;ksa dks le:ih izfØ;k ,oa 

fof/k;ksa dk iz;ksx djuk pkfg,A 
d) ys[kkadu dh dksbZ Hkh fof/k ;k izfØ;k] iz;ksx esa ykbZ tk 

ldrh gSA 
 

9.  Which of the following are fundamental accounting assumptions: 

 

1) Going Concern   

2) Matching   

3) Consistency  

4) Dual Aspect   

5) Materiality  

6) Accrual.  

Select the correct answer from the options given below:  

 

a) 1, 3 & 5  

b) 1, 4 & 6  

c) 2, 4 & 6  

d) 1, 3 & 6  

 

fuEu esa ls dkSu lh vk/kkjHkwr ys[kkadu vo/kkj.kk,a gS% 

1) xksbax duluZ 
2) ,d:Ikrk 
3) fujarjrk 
4) }Sr i{k 
5) HkkSfrdrkoknh o 
6) izksn~Hkou 

 
a) 1, 3 o 5  

b) 1, 4 o 6  

c) 2, 4 o 6  

d) 1, 3 o 6  

 

10.  On 31.03.2025 a business firm finds that the cost of a partly finished unit on that date 

is ₹ 690. The unit can be finished in 2025-2026 by an additional expenditure of ₹ 300. 

The finished unit can be sold for ₹ 800, subject to payment of 4% brokerage on the 

selling price. The firm seeks your advice regarding the amount at which the 

unfinished unit should be valued as at 31.3.2025 for the preparation of final accounts. 

  

a) ₹ 690 per unit  

b) ₹ 468 per unit  

c) ₹ 768 per unit  
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d) ₹ 800 per unit 

 

fnukad 31-03-2025 dks ,d O;olkf;d QeZ dks ;g irk pyrk 

gS fd ml frfFk ij ,d vkaf’kd lekIRk bdkbZ dh ykxr        

:- 690@& gSA :- 300@& ds ,d vfrfjDr O;; ls ml bdkbZ dks 

o”kZ 2025&26 esa lekIr fd;k tk ldrk gSA foØ; ewY; ij 4% 

dh nykyh nsdj ml lekIRk bdkbZ dks :- 800@& esa cspk tk 

ldrk gSaA QeZ vkils lykg ysuk pkgrh gS fd              

fnukad 31-03-2025 dks vafre [kkrk cukus ds fy, vlekIRk 

bdkbZ ds ewY;kadu dh jkf’k D;k gksuh pkfg,A  

 

a) izfr bdkbZ :- 690@&  
b) izfr bdkbZ :- 468@& 
c) izfr bdkbZ :- 768@& 
d) izfr bdkbZ :- 800@& 

 

11.  According to AS 9, when revenue from the sale of goods is recognised and recorded 

____________? 

 

a) When the seller has delivered the goods to the buyer.  

b) When the seller has received the price of the goods from the buyer.  

c) When the seller has transferred the property in the goods to the buyer for a 

price.  

d) When the seller has fixed a price for which property in goods will be 

transferred to buyer.  

 

AS-9 ds vuqlkj] oLrqvksa dh fcØh ls izkIRk jktLo dks dc ekuk o 

ntZ fd;k tk,xk\ 

 

a) tc foØsrk us Øsrk rd eky igqWapk fn;k gksA 
b) tc foØsrk dks Øsrk ls eky dk nke izkIRk gks pqdk gksA 
c) tc foØsrk us fdlh nke ij] Øsrk dks lkeku esa fufgr 

laifÙk dks varfjr dj fn;k gksA 
d) tc foØsrk us Øsrk dks varfjr gksus okyh eky esa fufgr 

laifÙk ds varj.k ds fy;s dksbZ ewY; fu/kkZfjr dj fn;k gksA 

 
12.  Books of ABC Limited revealed the following information: Opening inventory ₹ 

5,00,000; Purchases during the year ₹ 45,00,000; Sales during the year ₹ 50,00,000; 

At year-end, the value of inventory as per physical stock-taking was ₹ 4,50,000. The 

company's gross profit on sales has remained constant at 20%. Management of the 

company suspects that a new employee might have pilfered some inventory. What is 

the estimated cost of missing inventory?  

 

a) ₹ 5,50,000  

b) ₹ 50,000  

c) ₹ 55,000  

d) None of the above 
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ABC fyfeVsM ds [kkrksaa ls fuEufyf[kr tkudkjh izkIr gqbZA vkjafHkd 

bUosaVªh :- 5]00]000@& o”kZ ds nkSjku [kjhnkjh :- 45]00]000@& 

o”kZ ds nkSjku fcØh :- 50]00]000@& o”kZ ds var esa] HkkSfrd 

LVkWd&Vsfdax ds vuqlkj bUosaVªh dk ewY; :- 4]50]000@& FkkA 

daiuh dk fcØh ij ldy ykHk 20% ij fLFkj jgk gSA daiuh ds 

izca/ku dks lansg gS fd fdlh u, deZpkjh us dqN bUosaVªh pqjk yh 

gksxhA xk;c bUosaVªh dh vuqekfur ykxr D;k gS\ 

a) :- 5]50]000@& 

b) :- 50]000@& 

c) :- 55]000@& 

d) buesa ls dksbZ Hkh ugha 

13.  While finalising the current year's profit, the company realised that there was an error 

in the valuation of the closing stock of the previous year. In the previous year, closing 

stock was overvalued. As a result : 

 

a) Previous year's profit is overstated and current year's profit is understated. 

b) Previous year’s profit is understated and current year’s profit is overstated  

c) Previous year’s profit is understated, and current year's profit is also 

understated.  

d) Previous year profit is overstated and current year profit is also overstated.  

 

pkyw o”kZ ds ykHk dks lqfuf’pr djrs le;] daiuh dks Kkr gqvk 

fd fiNys lky ds lekfIRk HkaMkj.k dh dher fu/kkZj.k esa dqN =qfV 

gqbZ gSA fiNys lky] lekfIRk&HkaMkj.k dh dher T;knk yxk nh xbZ 

FkhA QyLo:Ik  

 

a) fiNys lky ds ykHk dks c<kdj fn[kk;k x;k gS rFkk pkyw o”kZ 

ds ykHk dks ?kVkdj fn[kk;k x;k gSA 
b) fiNYks lky ds ykHk dks ?kVkdj fn[kk;k x;k gS rFkk pkyw o”kZ 

ds ykHk dks c<kdj crk;k x;k gSA  
c) fiNYks lky o pkyw o”kZ] nksuksa o”kksZa ds ykHkksa dks ?kVkdj 

crk;k x;k gSA 
d) fiNYks lky o pkyw o”kZ] nksuksa o”kksZa ds ykHkksa dks c<+kdj 

crk;k x;k gSA  
 

14.  Reduction of Share Capital of a company means Reduction in – 

 

a) Only called up Share Capital  

b) Subscribed and/or paid-up Share Capital  

c) Only Authorised Capital  

d) Only Uncalled Share Capital 

 

fdlh daiuh dh ‘ks;j iwWath esa deh dk eryc --------------esa deh 

  

a) dsoy vkgwfrr ‘ks;j iwWathA 
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b) lefiZRk vkSj@;k Hkqxrku dh gqbZ ‘ks;j&iwWathA 
c) dsoy vf/kd`r iwWathA 
d) dsoy vukgwfrr ‘ks;j iwWath 

 

15.  Which of the following statement is true about the declaration and issuance of Bonus 

Shares? 

 

a) Assets are transferred from the company to the shareholders. 

b) Bonus Issue results in a decrease in retained earnings. 

c) Shareholders' Equity is reduced. 

d) Bonus Issue is the same as the declaration of dividends. 

 

cksul ‘ks;j dh ?kks”k.kk ,oa tkjh fd, tkus ds laca/k esa fuEufyf[kr 

esa ls dkSu lk dFku lR; gS% 

 

a) ifjlaifÙk dks daiuh ls ‘ks;j/kkjdksa dks varfjr fd;k tkrk gSA 
b) vf/kykHk tkjh djus ls izfr/kkfjr dekbZ esa deh vkrh gSA  
c) ‘ks;j/kkjdksa dh bDoVh esa deh vkrh gSA 
d) vf/kykHk tkjh djuk] ykHkka’kksa dh ?kks”k.kk djus tSlk gh gSA 

 

16.  A company forfeited 2,000 shares of ₹ 10 each (which were issued at par) held by Mr 

John for non-payment of allotment money of ₹ 4 per share. The called-up value per 

share was ₹ 9. On forfeiture, the amount debited to Share Capital will be ______. 

 

a) ₹ 10,000   

b) ₹ 8,000 

c) ₹ 2,000   

d) ₹ 18,000 

 

,d daiuh us Jh tkWu }kjk /kkfjr :- 10@& izR;sd ¼leewY; ij 

tkjh½ ds 2000 ‘ks;j] :- 4@& izfr ‘ks;j dh vkcaVu jkf’k dk 

Hkqxrku u djus dh ,ot+ esa tCr dj fy,A izR;sd ‘ks;j ds fy;s 

yxkbZ xbZ dher :- 9@& FkhA tCrh ds ckn dSfiVy ‘ks;j ds ukes 

Mkyh xbZ jkf’k D;k gksxh\ 

  

a) :- 10]000@& 
b) :- 8]000@& 
c) :- 2]000@& 
d) :- 18]000@& 

 

17.  Gain Ratio is the ratio in which _________. 

 

a) Old Partners’ gain on the admission of a new Partner 

b) The goodwill of the new Partner on admission is credited to old Partners 

c) Continuing Partners' benefit on the retirement or death of a Partner 

d) None of the above 

 

ykHk vuqikr og vuqikr gS ftlesa& 
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a) Uk, Hkkxhnkj ds vkus ls iqjkus Hkkxhnkjksa dks ykHk gksrk gSA 
b) Uk;k Hkkxhnkj vkus ij] u, Hkkxhnkj dh xqMfoy iqjkus 

Hkkxhnkjksa dks ØsfMV gks tkrh gSA 
c) Hkkxhnkj dh lsokfuo`fÙk ;k e`R;q Ikj Hkkxhnkjksa ds equkQs dk 

tkjh jgukA 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

18.  Revenue does not include –  

 

a) Unrealised Gains resulting from the holding of Non-Current Assets, e.g. 

appreciation in value of Fixed Assets. 

b) Unrealised holding gains resulting from the change in value of Current Assets. 

c) Realised Gains resulting from the disposal of Non-Current Assets, e.g. Gain 

on Sale of Plant & Machinery. 

d) All of the above. 

 

jktLo esa ------------- ‘kkfey ugha gksrkA 

 

a) xSj&pkyw ifjlaifÙk dks /kkfjr j[kus ls gksus okyk vizkI; ykHk 

tSls fLFkj ifjlaifÙk dh dher esa c<+ksrjhA 
b) pkyw ifjlaifÙk dh dher esa cnyko ls gksus okyk vizkI; 

/kkj.k ykHkA 
c) xSj&pkyw vkfLr;ksa ds foØ; ls izkIr ykHk tSls IykaV ;k 

e’khujh ds fcdus ls gqvk ykHkA 
d) mi;qZDr lHkhA 

 
19.  X and Y commenced business in partnership on 1ST January, 2024. No partnership 

agreement was made either oral or written. They contributed Rs. 8,00,000 and Rs. 

10,00,000 respectively as capital. In addition, X also advanced Rs. 2,00,000 on 1st 

July, 2024. X met with an accident on 1 April 2024 and could not attend to the 

partnership business upto 30 June 2024. The profits for the year ended on 31 

December 2024 amounted to Rs. 5,24,600. Disputes having been arisen between them 

for sharing the profits. 

 

X claims: (i) He should be given interest at 10% p.a. on capital and loan (ii) Profit 

should be distributed in proportion of capital. 

 

Y claims: (i) Net profit should be shared equally. (ii) He should be allowed 

remuneration of Rs. 1,000 p.m. during the period of X’s illness. (iii) Interest on 

capital and loan should be given @ 6% p.a. 

 

You are required to settle the dispute between them and distribute the profits 

according to law. 

(i) Neither X nor Y will be allowed interest on capital 

(ii) 6% interest is allowed to both X and Y 

(iii) Profits and Losses shall be shared equally between X and Y 

(iv) No remuneration shall be allowed to Y 

Since there is no written or oral partnership agreement, which of the above mentioned 
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rules are appliable as per Indian Partnership Act, 1932 in the given scenario. 

 

a) (ii) and (iii) 

b) (i), (iii) and (iv) 

c) (ii) and (iv)  

d) None of the above 

 

X o Y us 1 tuojh 2024 dks Hkkxhnkjh esa ,d O;olk; dh 

‘kq:vkr dhA fyf[kr ;k ekSf[kd rjhds ls dksbZ Hkh Hkkxhnkjh 

le>kSrk ugha fd;k x;kA mUgksaus Øe’k% :- 8]00]000@& o                

:- 10]00]000@& dh iwWath dk ;ksxnku fd;kA blds vfrfjDr] X 

us 1 tqykbZ 2024 dks :- 2]00]000@& vkSj fuos’k fd,A 1 

vizSy 2024 dks X nq?kZVukxzLr gks x;k rFkk 30 twu 2024 rd 

O;kikj ugha ns[k ik;kA 31 fnlacj 2024 dks lekIr o”kZ ds var 

esa equkQk :- 5]24]600@& gqvkA ykHk ds caWVokjs dks ysdj muds 

chp fuEu fookn gqvk%& 

 

X us nkok fd;k fd & (i) mldks iwWath rFkk yksu ij 10% okf”kZd dh 

nj ls C;kt feyuk pkfg, (ii) ykHk dk cWaVokjk yxkbZ xbZ iwWath ds 

vuqikfrd gksuk pkfg,A 

 

Y us nkok fd;k fd & (i) dqy ykHk dks cjkcj ckWaVk tkuk pkfg, (ii) 

X dh fcekjh ds nkSjku mls :- 1]000@& ekfld ds fglkc ls 
esgurkuk feyuk pkfg,A (iii) iwWath rFkk yksu ij C;kt 6% okf”kZd dh 

nj ls feyuk pkfg,A 

 

vkidks muds chp dk fookn lqy>kuk gS rFkk dkuwuh :Ik ls lgh 

rjhds ls ykHk dks ckWaVuk gSA  

(i) X rFkk Y nksuksa dks gh iwaWth ij C;kt ugha feyuk pkfg,A 
(ii) X  rFkk Y  nksuksa ds fy, 6% okf”kZd nj ls C;kt dh 

vuqefr gSA 
(iii) uQk rFkk uqdlku nksuksa esa leku :Ik ls ckWaV fn, tkus 

pkfg,A 
(iv) Y dks dksbZ esgurkuk ugha fn;k tkuk pkfg,A  
Pkwafd dksbZ fyf[kr ;k ekSf[kd Hkkxhnkjh le>kSrk ugha gS] mDr 

ifjizs{; esa] Hkkjrh; Hkkxhnkjh vf/kfu;e] 1932 ds vuqlkj 

mi;qZDr esa ls dkSu lk fu;e ykxw gksxk%& 

 

a) (ii) o (iii) 
b) (i) (iii) o (iv) 
c) (ii) o (iv) 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ Hkh ugha  

 

20.  A, B and C are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:3:5. Their 

fixed capitals were Rs. 15,00,000, Rs. 30,00,000 and Rs. 60,00,000 respectively. For 

the year 2024, interest on capital was credited to them @ 12% instead of 10%. Pass 

the necessary adjustment entry. 
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a) C’s Capital a/c Dr.   15000 

To, A’s Capital a/c   12,000 

To, B’s Capital a/c   3,000 

 

b) A’s Capital a/c Dr   12,000 

B’s Capital a/c Dr   3,000 

To, C’s Capital a/c   15,000 
 

c) Profit and loss appropriation a/c Dr 10,50,000 

To, A’s Capital a/c   1,50,000 

To, B’s Capital a/c   3,00,000 

To, C’s Capital a/c   6,00,000 
 

d) Profit and loss appropriation a/c Dr 12,60,000 

To, A’s Capital a/c   1,80,000 

To, B’s Capital a/c   3,60,000 

To, C’s Capital a/c   7,20,000 

A, B Ok C ,d QeZ esa lk>hnkj gaS] ftuesa ykHk o gkfu 2%3%5 ds 
vuqikr esa foHkkftr gksrk gSA mudh fLFkj iwWaft;kWa Øe’k%        

:- 15]00]000@& :- 30]00]000@& rFkk :- 60]00]000@& gSaA 

o”kZ 2024 ds fy, 10% dh txg mudks iwWath ij 12% dh nj ls 

C;kt ØsfMV fd;k x;kA vko’;d lek;kstu izfof”V crk,Wa & 

  

a) C ds iwWath [kkrs ls :- 15]000@& MsfcVA  
A ds iwWath [kkrs dks :- 12]000@&    

B ds iwaWth [kkrs dks :- 3]000@& 

 

b) A ds iwWath [kkrs ls :- 12]000@& MsfcVA  
B ds iwWath [kkrs ls :- 3]000@& MsfcVA   

C ds iwaWth [kkrs dks :- 15]000@& 

 

c) ykHk& gkfu fofu;kstu [kkrs ls :- 10]50]000@& MsfcVA 
A ds iwWath [kkrs dks :- 1]50]000@&  

B ds iwWath [kkrs dks :- 3]00]000@&   

C ds iwaWth [kkrs dks :- 6]00]000@& 
 

d) ykHk& gkfu fofu;kstu [kkrs ls :- 12]60]000@& MsfcVA 
A ds iwWath [kkrs dks :- 1]80]000@&   

B ds iwWath [kkrs dks :- 3]60]000@&    

C ds iwaWth [kkrs dks :- 7]20]000@& 

21.  A & B are partners sharing profits and losses in the ratio 5:3. On admission, C brings 

Rs. 70,000 cash and Rs. 48,000 against goodwill. New profit sharing ratio between A, 

B and C are 7:5:4. Find the sacrificing ratio of A:B. 

 

a) 5:3 

b) 3:1 

c) 7:5 
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d) 1:1 

 

A vkSj B Hkkxhnkj gS vkSj 5%3 ds vuqikr esa ykHk vkSj gkfu lk>k 

djrs gSaA buesa] C tqM+us ij og :- 70]000@& udn vkSj           

:- 48]000@& xqMfoy ykrk gSA A, B vkSj C ds chp u;k ykHk 

lk>k djus dk vuqikr 7%5%4 gSA A:B ds R;kx vuqikr dk irk 

dhft,A 

 

a) 5:3 

b) 3:1 

c) 7:5 

d) 1:1 

 

22.  J, V and B start a travel agency. J contributes Rs. 9100/- while V and B invest Rs. 

6825/- and Rs. 8190/- respectively. If J, V and B invest for 3 months, 2 months and 5 

months respectively. How much will V get out of total profit of Rs. 4158/-? 

 

a) Rs. 693/- 

b) Rs.1036/- 

c) Rs.986/- 

d) Rs.1247/- 

 

J, V vkSj B ,d VªSoy ,tsalh ‘kq: djrs gSaA J :- 9]100@& dk 

va’knku nsrk gS tcfd V vkSj B Øe’k :- 6]825@& vkSj        

:- 8]190@&A ;fn J, V vkSj B Øe’k 3 ekg] 2 ekg vkSj 5 ekg 

ds fy, fuos’k djrs gSA V dks dqy ykHk :- 4]158@& esa ls 

fdruk izkIr gksxk\ 

 

a) :- 693@& 

b) :- 1]036@& 

c) :- 986@& 

d) :- 1]247@& 

23.  XYZ company shares’ face value is Rs. 10, book value is Rs. 20, Right issue price is 

Rs. 30 and Market price is Rs. 40, during the right issue the securities premium will 

be credited with  

a) Rs. 10 

b) Rs. 20 

c) Rs. 30 

d) Rs. 40 

XYZ daiuh ds ‘ks;jksa dk vafdr ewY; :- 10@& cgh ewY;       

:- 20@&] vf/kdkj &i= fuxZe ewY; :- 30@& vkSj cktkj ewY; 

:- 40@& gSA vf/kdkj&i= fuxZe ds nkSjku izfrHkwfr izhfe;e------ ds 

lkFk tek gksxkA 

 

a) :- 10@& 
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b) :- 20@& 

c) :- 30@& 

d) :- 40@& 

24.  What is provision in accounting term as ? 

a) A provision is a liability of an uncertain timing or amount 

b) A provision is possible obligation of uncertain timing  

c) A provision is possible obligation of uncertain amount 

d) A provision is a credit balance set up to offset a contingent asset so that the 

effect on the statement of financial statement is Nil 

ys[kk ‘kCnkoyh esa ^izksfotu* D;k gS\ 

 

a) ^izksfotu* ,d vfuf’pr le; ;k /kujkf’k dh ns;rk gSA  

b) ^izksfotu* ,d vfuf’pr le; dh laHkkO; ck/;rk gSA 

c) ^izksfotu* ,d vfuf’pr /kujkf’k dh laHkkO; ck/;rk gSA  

d) ^izksfotu* ,d lekfJr vkfLr dh {kfriwfrZ ds fy, LFkkfir 

tek ‘ks”k gS ftlls fd foRRkh; fooj.k dk ys[kk&fooj.k ij 

izHkko ‘kwU; gksaA 

25.  Which of the following contingent liabilities is most likely to be converted into an 

actual liability? 

a) A pending lawsuit where the company has strong evidence to win 

b) A guarantee given to a supplier, but no defaults have occurred 

c) Bills discounted with a bank, where the debtor has become insolvent 

d) A disputed tax liability under appeal with weak grounds for the company 

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh lefJr nsr;k] laHkor% okLrfod ns;rk 

esa ifjofrZr gksxh\ 

 

a) ,d yafcr okn] ftlesa daiuh ds thrus ds fy;s iq[rk lcwr 

gksA 

b) ,d iznk;d dks nh xbZ xkjaVh] ysfdu dksbZ pwd ?kfVr ugha 

gqbZA 

c) ,d cSad ds lkFk cV~Vk fd, x;s fcy tgkWa nsunkj fnokfy;k 

gks pqdk gksA 

d) daiuh ds fy, ,d detksj vk/kkj ds lkFk vihy ds v/khu 

,d fooknLin dj ns;rkA 

 

26.  A company’s Trial Balance shows: 

• Debtors: ₹1,20,000 

• Provision for Doubtful Debts (Old): ₹5,000 



Page 15 of 47 
 

• New Provision for Doubtful Debts required: 5% of Debtors 

What will be the adjustment entry and impact on Profit & Loss Account? 

 

a) ₹1,000 decrease in profit 

b) ₹1,000 increase in profit 

c) ₹5,000 decrease in profit 

d) ₹6,000 decrease in profit 

 

,d daiuh dk ‘ks”k ijh{k.k fn[kkrk gS% 

• nsunkjh% :- 1]20]000@& 

• lansgiw.kZ _.k ¼iqjkus½ ds fy, izko/kku% :- 5]000@& 

• lansgiw.kZ _.k ds fy, vko’;d u;k izko/kku% nsunkjh dk 5% 

ykHk vkSj gkfu [kkrs esa lek;kstu izfof”V vkSj bldk izHkko D;k 

gksxk\ 

 

a) ykHk esa :- 1]000@& dh dehA 

b) ykHk esa :- 1]000@& dh o`f)A 

c) ykHk esa :- 5]000@& dh dehA 

d) ykHk esa :- 6]000@& dh dehA 

 

27.  A company issued 20,000 equity shares of ₹10 each at a discount of ₹1 per share. A 

shareholder failed to pay the allotment money of ₹4 per share and the final call of ₹3 

per share. His 500 shares were forfeited. What is the amount transferred to the 

Forfeited Shares Account? 

a) ₹3,500 

b) ₹2,500 

c) ₹5,000 

d) ₹4,000 

 

,d daiuh us :- 10 ds 20000 bfDoVh ‘ks;j :- 1 izfr ‘ks;j 

dh NwV ij tkjh fd,A ,d ‘ks;j/kkjd :- 4 izfr ‘ks;j vkacVu /ku 

vkSj :- 3 izfr ‘ks;j vafre ekax dk Hkqxrku djus esa foQy jgkA 

mlds 500 ‘ks;j tCr gks x,A tCr ‘ks;j [kkrs esa fdruh /kujkf’k 

Hksth tk,A  

 

a) :- 3]500@& 

b) :- 2]500@& 

c) :- 5]000@& 

d) :- 4]000@& 

 

28.  The following adjustments are to be made for preparing Final Accounts: 

• Outstanding Wages: ₹10,000 
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• Prepaid Rent: ₹5,000 

• Depreciation on Machinery @ 10% (Machinery Value ₹2,00,000) 

• Bad Debts to be written off: ₹7,000 

What is the total impact of these adjustments on Net Profit? 

 

a) Decrease by ₹37,000 

b) Decrease by ₹32,000 

c) Increase by ₹5,000 

d) No Effect 

 

vafre ys[kk rS;kj djrs le; fuEufyf[kr lek;kstu fd, tkus gS%  

• cdk;k etnwjh % :- 10]000@& 

• izhisM fdjk;k % :- 5]000@& 

• e’khujh ij ewY;gzkl 10% dh nj ls ¼e’khujh dh dher    
:- 2]00]000@&½ 

• cV~Vs [kkrs Mkyus gsrq v’kks/; _.k % :- 7]000@&  

bu lek;kstuksa dk] ‘kq) ykHk ij dqy izHkko D;k gS\ 

 

a) :- 37]000@& dh dehA 

b) :- 32]000@& dh dehA 

c) :- 5]000@& dh dehA 

d) dksbZ izHkko ughaA 

29.  Which of the following statements is TRUE regarding Final Accounts? 

a) Final Accounts include only the Profit & Loss Account 

b) Final Accounts are prepared only by companies 

c) Adjustments such as prepaid expenses and outstanding liabilities are made in 

Final Accounts 

d) Final Accounts do not consider depreciation on fixed assets 

 

vafre ys[kk ds ckjs esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dFku lR; gS\ 

 

a) vafre ys[kk esa dsoy ykHk vkSj gkfu [kkrk ‘kkfey g SA 

b) vafre ys[kk dsoy daifu;ksa }kjk rS;kj fd;k tkrk gSA 

c) izhisM ¼iwoZ nÙk½ O;; vkSj cdk;k ns;rk tSls lek;kstu vafre 

ys[kk esa fd, tkrs gSaA 

d) vafre ys[kk esa fLFkj vkfLr;ksa ij fopkj ugha fd;k tkrkA 

30.  Which of the following is an example of an accounting error that affects the 

agreement of the Trial Balance? 

a) A purchase of machinery recorded in the Purchases Account instead of the 

Machinery Account 

b) A cash sale of ₹5,000 omitted from the books 
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c) Goods worth ₹10,000 purchased but recorded as ₹1,000 

d) Both debit and credit aspects of a transaction recorded on the wrong side 

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lh ys[kk =qfV dk ,d mnkgj.k gS tks fd 

‘ks”k ijh{k.k ds feyku dks izHkkfor djrk gS\ 

 

a) ,d e’khujh dk Ø; ftls e’khujh [kkrs dh ctk; Ø; [kkrs 

esa ntZ fd;k x;k gksA 

b) :- 5]000@& dh udn fcØh dk cgh ls yksiu gks x;k gksA 

c) :- 10]000@& dk eky Ø; fd;k x;k ijarq :- 1]000@& 

ds :Ik esa ntZ fd;k x;k A  

d) fdlh ysunsu ds ØsfMV vkSj MsfcV i{k xyr vksj ntZ gks x, 

gksaA  

 

31.  Which of the following is NOT a prior period item? 

a) Rent expense for the previous year recorded in the current year due to 

omission 

b) A depreciation error in the previous year corrected in the current year 

c) Change in depreciation method from Straight Line to WDV 

d) Salary expenses of the previous year recorded in the current year due to an 

accounting mistake 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fodYi iwoZ&dkfyd en ugha gS\ 

 

a) iwoZ o”kZ dk fdjk;k [kpZ tks yksi ds dkj.k pkyw o”kZ esa ntZ 

fd;k x;kA 
b) xr o”kZ dh ewY;gzkl pwd tks pkyw o”kZ esa lq/kkjh xbZA 
c) ewY;gzkl rjhds dk lh/kh js[kk ls WDV esa ifjorZuA 
d) ys[kk pwd ds dkj.k xr o”kZ ds osru [kpZ dks pkyw o”kZ esa 

ntZ djukA 

 
32.  The auditors of a company suspect fraudulent accounting practices. Which red flag is 

NOT a common sign of fraud? 

a) A sudden jump in net profits without explanation 

b) Consistent cash flow and revenue trends 

c) Frequent changes in accounting policies 

d) Unusually low provision for bad debts 

 

,d daiuh ds vkWfMVj dks daiuh esa dqN diViw.kZ ys[kk xfrfof/k;ksa 

dk vans’kk gksrk gSA dkSu lk jsM ¶ySx] diV dk lkekU; ladsr ugha 

gS\ 

 

a) fcuk O;k[;k ds ‘kq) equkQs esa vpkud mNky vkukA 
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b) fujarj udnh izokg vkSj jktLo izo`fÙkA 
c) ys[kk uhfr;ksa esa yxkrkj ifjorZuA 
d) v’kks/; _.k dk vlkekU; :Ik ls fuEu izko/kkuA 

 

33.  If a company declares a dividend but does not pay it within the prescribed time, it 

becomes  

a) Contingent liability 

b) Capital Reserve 

c) Capital liability 

d) Current liability 

;fn ,d daiuh ykHkka’k dh ?kks”k.kk djrh gS ijarq og fu;r le; 

esas bldk Hkqxrku ugha djrh gS] rc ;g ---------------- cu tkrk gS& 

a) vkdfLed ns;rkA 
b) iwath vkjf{krhA 
c) iwath ns;rkA 
d) pkyw ns;rkA 

 

34.  Which of the following should be not be classified as an "Extraordinary Item" in a 

company's financial statements? 

a) Foreign exchange loss on trade transactions 

b) Loss due to fire in the factory 

c) Write-downs of assets due to obsolescence 

d) Lossos from completely writing off intangibles, such as goodwill or trademark 

,d daiuh ds foRRkh; fooj.kksa esa fuEufyf[kr esa ls dkSu lk ,d 

^^vlk/kkj.k en** ds :Ik eas oxhZd`r fd;k tkuk pkfg,\ 

 

a) O;kikj ysu&nsu ij fons’kh fofue; ?kkVkA 
b) ¶SdVjh esa vkx ds dkj.k uqdlkuA 
c) vizpyu ds dkj.k ifjlaifÙk dk ãluA 
d) ewrZ lEifŸk;ksa] tSls ln~Hkkouk ;k VªsMekdZ dks iw.kZr% [kkrs esa 

Mkyus ls gksus okyh gkfu;kWa 

 
35.  What is not a Permanent difference as per AS 22 

a) Depreciation allowed as per WDV method for computing taxable income and 

as per SLM method for computing accounting income. 

b) Expenses debited in profit and loss statement, but disallowed as per Income 

Tax Act 1961, while computing taxable income 

c) Donation paid in cash  

d) Charging depreciation using different rates as per Companies Act 2013 and 

Income Tax Act 1961 

AS-22 ds vuqlkj] D;k LFkkbZ varj ugha gS\ 
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a) dj ;ksX; vk; dh x.kuk ds fy, WDV rjhds ls vkSj ys[kk 

vk; dh x.kuk ds fy, SLM rjhds ls ewY;gzkl Lohd`frA  
b) ykHk&gkfu fooj.k ls [kpsZ ?kVkuk ijarq vk;dj vf/kfu;e] 

1961 ds rgr dj ;ksX; vk; dh x.kuk djrs oDr ukeatwj 

djukA 
c) udnh ds :Ik esa fn;k x;k pankA 
d) daiuh vf/kfu;e] 2013 vkSj vk;dj vf/kfu;e 1961 ds 

vuqlkj fofHkUUk njksa ls ewY;gzkl olwyhA 
 

36.  Which of the following is (are) not a type of consolidation adjustment? 

1) Elimination of intercompany transactions 

2) Adjustments for differences in Accounting Policies. 

3) Adjustment to the underlying financial assets 

Choose the correct option:- 

a) Only 1 

b) Only 3 

c) Only 2 

d) 1 & 2  

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu&lk@ls lesdu lek;kstu ugha gS@gSa& 

 

1) varj&daiuh ysu&nsu dk foyksiuA 
2) ys[kk uhfr;ksa esa varj dk lek;kstuA 
3) ewyk/kkj foRRkh; ifjlaifRRk;ksa dk lek;kstu 

lgh fodYi pqusa%& 

a) dsoy 1 
b) dsoy 3 
c) dsoy 2 
d) 1 vkSj 2  

 

 

37.  A company forfeited 1,000 shares issued at ₹10 each for non-payment of the final call 

of ₹2. If these shares are reissued at ₹8 per share, the discount is adjusted from: 

 

a) General Reserve 

b) Share Capital Account 

c) Securities Premium Reserve 

d) Share Forfeiture Account 

,d daiuh :-2 dh vafre dkWy dk Hkqxrku u djus ij :- 10 

izR;sd ds fglkc ls tkjh 1000 ‘ks;j tCr dj ysrh gSA ;fn ;s 

‘ks;j :- 8 izfr ‘ks;j ds fglkc ls iqu% tkjh gksrs gS rks fMLdkamV 

-------------- ls lek;ksftr gksxk% 
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a) lkekU; fjtoZA 
b) ‘ks;j iwWath ys[kkA 
c) flD;ksfjVht izhfe;e fjtoZA 
d) ‘ks;j tCrh ys[kkA 

 

38.  What is the rationale for amortizing pre-incorporation expenses? 

 

a) To match expenses with revenues over time 

b) To show profit during the first year of operation.  

c) To inflate the value of assets on the balance sheet 

d) To avoid recording any expenses 

iwoZ& fuxeu [kpksZa ds ifj’kks/ku dk D;k vkSfpR; gS\ 

 

a) [kpsZ dk le;kuqlkj jktLo ls feyku A 
b) lapkyu ds izFke o”kZ ds nkSjku ykHk n’kkZukA 
c) rqyu&i= ij ifjlaifRRk;ksa ds ewY; dh o`f) n’kkZukA  
d) fdlh Hkh izdkj ds [kpZ ds vfHkys[ku ls cpukA 

 

39.  What is are the purpose of disclosing project expenses in the financial statements? 

 

a) To show the expense as a separate item on the balance sheet 

b) Disclosures related to project expenses can help users assess the risks 

associated with projects.  

c) Disclosing project expenses helps users understand the financial performance 

of specific projects and their impact on the overall financials. 

d) Both (b) and (c)  

foRrh; fooj.kksa esa izkstSDV [kpksZ dks n’kkZus dk D;k mÌs’; gS\ 

 

a) rqyu&i= ij [kpZ dks ,d vyx en ds :Ik esa n’kkZukA 
b) izkstSDV [kpksZa ls lacaf/kr izdVu] izkStsDV ls lacaf/kr tksf[keksa 

ds izdVu esa lgk;d gks ldrs gSA  
c) izkstSDV [kpZs ls laacf/kr izdVu iz;ksDrkvksa dks fdlh fo’ks”k 

izkstSDVl ds foRRkh; izn’kZu vkSj mudk lEiw.kZ foÙk ij izHkko 

dks le>us esa enn djrk gSA 
d) (b) vkSj (c)  nksuksa 

 
40.  When an entity is jointly and severally responsible for an obligation, what shall be the 

treatment of part of the obligation that is expected to be met by the other party?  

 

1) It is a contingent liability.  

2) To be recorded in the financial statements unless the possibility of outflow of 

resources is very remote.  

3) Need not be recorded in the financial statement.  
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Choose the correct option:- 

a) Only 1 

b) Only 2 & 3 

c) Only 1 & 2 

d) Only 3 

 

Tkc ,d ,aVsVh la;qDRk :Ik ls vkSj vyx&vyx :Ik esa] ,d nkf;Ro 

ds fy, ftEEksnkj gS rks nkf;Ro ds ml fgLLks dk fu:i.k D;k gksxk 

tks vU; i{k dks feyus dh laHkkouk gS\ 

 

1) ;g ,d vkdfLed ns;rk gSA 
2) bls foRRkh; fooj.k esa fjdkMZ fd;k tkuk pkfg, tc rd fd  

lalk/kuksa ds cfgxZeu dh laHkkouk nwjorhZ u gksA  
3) foRRkh; fooj.k esa fjdkMZ djus dh vko’;drk ughaA  

 
lgh fodYi pqusa%& 

a) dsoy 1 
b) dsoy 2 vkSj 3 
c) dsoy 1 vkSj 2 
d) dssoy 3  

 

41.  Which of the following statement is false- 

 

a) Hire purchase price =  Cash price+ Total interest 

b) Difference between Hire Purchase price and cash price of the asset is                           

known as total interest.  

c) Under hire purchase system the buyer can pledge the goods but can  not sell 

d) The Hirer/Vendee has a right to terminate the agreement at any time before 

the property passes to him.  

 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk dFku xyr gS& 

 

a) voØ; dher ¾ udn dher $ dqy C;ktA 
b) vkfLr dh voØ; dher vkSj udn dher esa varj dks dqy 

C;kt dgk tkrk gSA 
c) voØ; i)fr ds varxZr Øsrk lkeku dks fxjoh j[k ldrk 

gS ijarq foØ; ugha dj ldrk gSA 
d) HkkM+snkj@[kjhnkj dks laifÙk mlds ikl tkus ls iwoZ fdlh Hkh 

le; djkj lekIr djus dk vf/kdkj gSA 

 
42.  On the balance sheet of a company, the value of the asset bought through hire 

purchase will appear as: 

 

a) Cost less depreciation to date less balance in hire vendor’s  account 

b) Cost less amounts  owing on hire purchase 

c) Cost less depreciation to date less amount on hire purchase 

d) Cost less depreciation to date. 
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daiuh ds rqyu&i=] voØ; ds ek/;e ls [kjhnh xbZ vkfLr dk 

ewY; ------------ ds :Ik esa izdV gksxkA 

 

a) ykxr esa ls ml frfFk rd dk voewY;u o HkkM+k foØsrk ds 

[kkrs esa ls ‘ks”k dks ?kVkdjA 
b) ykxr eas ls voØ; ij gq, [kpZ dks ?kVkdjA 
c) ykxr esa ls ml frfFk rd dk voewY;u o voØ; jkf’k dks 

?kVkdjA 
d) ykxr esa ls ml frfFk rd ds voewY;u dks ?kVkdjA 

 

43.  Ramji sends out goods costing Rs. 2,00,000 to Shyamji.  3/5th of the goods were sold 

by consignee for Rs. 1,40,000. Commission is 2% on sales +20% of goods sold 

exceeding cost price. The amount of commission will be: 

 

a) Rs. 5,667 

b) Rs. 5,600 

c) Rs. 6,000 

d) Rs. 6,800 

 

jke th] ‘;ke th :- 2]00]000@& ds ewY; dk lkeku Hkstrk gSA 

lkeku dk 3@5 Hkkx ijsf”krh }kjk :- 1]40]000@& esa foØ; 

fd;k x;kA deh’ku&foØ; dk 2% rFkk ykxr ewY; ls vf/kd dk 

20% gSA deh’ku dh jkf’k D;k gksxh\ 

  

a) :- 5]667@& 
b) :- 5]600@& 
c) :- 6]000@& 
d) :- 6]800@& 

 

44.  P sold goods to Q on consignment. Q sold the goods to R. R sold the goods to S. Who 

is the debtor in the books of  P? 

 

a) Q 

b) R 

c) S 

d) all of Q, R & S. 

 

P us ijs”k.k ij Q dks lkeku cspk FkkA Q us R dks vkSj R us S dks 

cspkA P ds ys[kk cgh esa nsunkj dkSu gS\ 

 

a) Q  

b) R  

c) S  

d) Q] R vkSj S lHkh  
 

45.  A sent goods costing Rs. 2,00,000 to his consignee B, to be sold at 20% above cost. B 

sold goods of Invoice value of Rs. 1,20,000 on credit and Rs. 30,000 in cash. Goods 
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costing Rs. 12,000 were destroyed in Fire. B is entitled to Commission of 10% + 2% 

Del credere commission on sale. What would be commission payable to B ? 

 

a) Rs. 18,000 

b) Rs. 3,600 

c) Rs. 24,000 

d) Rs. 12,000 

 

A us vius ijsf”krh dks :- 2]00]000@& dh ykxr dk lkeku 

Hkstk Fkk ftls ykxr ls 20% vf/kd ij cspk tkuk FkkA B chtd 

ewY;  :- 1]20]000@& dk lkeku m/kkj ij csprk gS vkSj      

:- 30]000@& dk lkeku udnA :- 12]000@& dh ykxr dk 

lkeku vkx esa u”V gks x;kA B , 10% ds deh’ku o foØ; ij 2% 

izR;k;d deh’ku dk gdnkj gSA B dks ns; deh’ku D;k gksxk\ 

 

a) :- 18]000@& 
b) :- 3]600@& 
c) :- 24]000@& 
d) :- 12]000@& 

 

46.  Goods sent out on consignment Rs. 7,60,000. Opening consignment stock Rs. 48,000. 

Cash sales Rs. 7,50,000. Consignor’s expenses Rs. 30,000. Consignee’s expenses Rs. 

22,000. Commission Rs. 20,000. Closing consignment stock Rs. 2,70,000/-. The 

profit on consignment is: 

 

a) Rs. 1,50,000 

b) Rs. 1,40,000 

c) Rs. 92,000  

d) None of the above. 

 

ijs"k.k ij :- 7]60]000@& dk lkeku Hkstk x;kA vkjfHkad izs”k.k 

LVkWd :- 48]000@& gSA udn foØ; :- 7]50]000@& gSA izs”kd 

dk [kpkZ :- 30]000@& gSA ijsf”krh ds [kpsZa :- 22]000@& 

ijsf”kfr dk deh’ku :- 20]000@& gSA var izs”k.k LVkWd        

:- 2]70]000@& gSA izs”k.k ij ykHk gS% 

 

a) :- 1]50]000@& 
b) :- 1]40]000@& 
c) :- 92]000@& 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

47.  R sends out 50 boxes to S of Delhi costing Rs. 200 per box. Consignor’s expenses Rs. 

2,000. Consignee’s expenses on selling Rs. 1,500.   3/5th of the goods sold by 

consignee, ½ of the balance goods were lost in consignee’s godown due to fire. The 

value of abnormal loss will be: 
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a) Rs. 2,700 

b) Rs. 2,400 

c) Rs. 4,200 

d) None of the above.  

 

R, fnYYkh ds S dks :- 200@& izfr fMCck dh ykxr ds 50 fMCcs 

Hkstrk gSA izs”kd dk [kpkZ :- 2]000@& gSA foØ; ij ijsf”krh dk 

[kpkZ :- 1]500@& gSA ijsf”krh nksukas] }kjk lkeku 3@5 Hkkx foØ; 

fd;k x;k] ‘ks”k lkeku dk 1@2 Hkkx ijsf”krh ds xksnke esa vkx 

ds dkj.k u”V gks x;kA vizlkekU; gkfu dk ewY; D;k gksxk\ 

 

a) :- 2]700@& 
b) :- 2]400@& 
c) :- 4]200@& 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ughaA 

 

48.  A of Mumbai sold goods to B of Delhi. The goods are to be sold @125% of cost 

which is invoice price. Commission payable is 10% on sales at invoice price and 25% 

of any surplus realized above invoice price. 10% of the goods sent out on 

consignment, invoice value of which is Rs. 12,500 were destroyed. 75% of the total 

consignment is sold by B at Rs. 1,00,000. What will be the amount of commission 

payable to B?  

 

a) Rs. 10,937.50 

b) Rs. 10,000 

c) Rs. 9,000 

d) Rs. 9,700 

 

eqEcbZ ds A us fnYYkh ds B dks lkeku cspkA lkeku dks ykxr ds 

125% dh nj ij cspk tkuk gS tksfd chtd ewY; gSA chtd ewY; 

ij foØ; dk 10% vkSj chtd ewY; ls Åij olwyh xbZ vf/kD; 

jkf’k dk 25%  deh’ku ns; gS A izs”k.k ij ckgj Hkstk x;k 10% 
lkeku ftldk chtd ewY; :- 12]500@& gS] u”V  gks x;k FkkA 

B }kjk dqy izs”k.k dk 75%  :-1]00]000@& esa cspk x;kA B dks ns; 
deh’ku dh jkf’k D;k gksxh\ 

 

a) :- 10]937-50@& 
b) :- 10]000@& 
c) :- 9]000@& 
d) :- 9]700@& 

 

49.  Bharti consigned to Bhawna 1500 kg of flour costing Rs. 4,500. She spent Rs. 307 as 

forwarding charges. 5% of the consignment was lost in weighing and handling. 

Bhawna sold 1350 kg of flour at Rs. 4 per kg. Her selling expenses being Rs 550  and 

commission at 12 ½ % on sales. Valuation of closing stock will be- 
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a) Rs. 253  

b) Rs. 250 

c) Rs. 350 

d) Rs. 275 

 

Hkkjrh us :- 4]500@& dk :- 1500KG vkVk Hkkouk dks izsf”kr 

fd;kA mlus vxsz”k.k ‘kqYd ds :Ik esa :- 307@& [kpZ fd,A izs”k.k 

dk 5% rqqqyus o j[kus ds nkSjku u”V gks x;kA Hkkouk us :- 4 izfr 

fdyksxzke dh nj ls 1350 fdyksxzke vkVk cspkA mldk foØ; 

[kpkZ :- 550@& gS vkSj foØ; ij 121/2%  deh’kuA var LVkWd dk 

ewY; D;k gksxkA 

 

a) :- 253@& 
b) :- 250@& 
c) :- 350@& 
d) :- 275@& 

 

50.  The unsold stock on consignment is valued at- 

 

a) Original cost of the goods 

b) Original cost plus non-recurring (direct) expenses incurred by both  consignor 

and consignee  

c) Original cost plus non-recurring (direct) expenses incurred only by the 

consignor 

d) Original cost plus all expenses  

 

izs"k.k ij fcuk fcds gq, LVkWd dk ewY;kadu  

 

a) lkeku dh ewy ykxr 
b) ewy ykxr rFkk] isz”kd vkSj ijsf”krh] }kjk [kpZ fd, x, 

vukorhZ ¼izR;{k½ O;;A 
c) ewy ykxr rFkk dsoy izs”kd }kjk [kpZ fd;k x;k vukorhZ 

¼izR;{k½ O;;A 
d) ewy ykxr o lHkh O;;A 

 
51.  A, B and C are partners in a joint venture. A gives one-third of the capital, while B 

gives as much as A and C together invested. If the profit at the end of the year is Rs. 

900, how much will C get as dividend- 

 

a) Rs. 300 

b) Rs. 100 

c) Rs. 200 

d) Rs. 150 

 

A, B vkSj C ,d lgm|e esa lk>snkj gaSA A us iWawth dk ,d frgkbZ 
yxk;k gS tcfd A vkSj C us feydj ftruk fuos’k fd;k gS&B us 
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mruk yxk;k gSA ;fn o”kZ ds var esa :- 900@& dk ykHk gksrk gS 

rks C dks ykHkka’k ds :Ik esa fdruk feysxk & 

 

a) :- 300@& 

b) :- 100@& 

c) :- 200@& 

d) :- 150@& 

    

52.  Mohan Singh in joint venture with Sohan Singh, purchase goods costing Rs. 2,00,000. 

Sohan Singh sold most of the goods for Rs. 2,80,000. Unsold material costing Rs. 

10,000 was taken over by Mohan Singh at Rs. 8,000. Mohan Singh is entitled to get 

1% commission on purchases. Sohan Singh is entitled to get 2% commission on sales. 

Profit on venture will be: 

 

a) Rs. 80,000 

b) Rs. 80,800 

c) Rs. 81,200 

d) Rs. 80,400 

 

eksgu flag us lksgu flag ds lkFk lgm|e esa :- 2]00]000@& 

dh ykxr dk eky [kjhnkA lksgu flag us vf/kdka’k eky       

:- 2]80]000@& esa csp fn;kA :- 10]000@& dh ykxr okyk tks 

eky ugha fcdk mls eksgu flag us :- 8]000@& esa ys fy;k A 

eksgu flag [kjhn dh 1% deh’ku ds gdnkj dk gSA lksgu flag 

foØ; ds 2% dh deh’ku dk gdnkj gSA m|e dk ykHk gksxkA 
 

a) :- 80]000@& 

b) :- 80]800@& 

c) :- 81]200@& 

d) :- 80]400@& 

 

53.  Jai and Veeru enter into a joint venture for purchase and sale of  old Printers. Jai 

purchased Printers costing Rs. 100000. Veeru incurred Repairing expenses Rs. 10000 

and service expenses Rs. 10000. Veeru sold it at 20% margin on selling price. The 

sales value will be: 

 

a) Rs. 1,25,000/- 

b) Rs. 1,50,000/- 

c) Rs. 1,00,000/- 

d) Rs. 1,40,000/- 

 

Tk; vkSj oh: iqjkus fizaVjksa dh [kjhn vkSj fcØh ds lgm|e esa 

‘kkfey gksrs gSA t; us :- 1]00]000@& dh ykxr ds fizaVjksa dh 

[kjhnk dhA oh: us :- 10]000@& ejEEkr [kpZ rFkk          

:- 10]000@& lsok [kpZ fd;kA oh: us foØ; ewY; ij 20% ds 

mikar ij bls csp fn;kA 
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foØ; ewY; D;k gksxk% 

 

a) :- 1]25]000@& 

b) :- 1]50]000@& 

c) :- 1]00]000@& 

d) :- 1]40]000@& 

 

54.  Sita and Geeta entered into a joint venture to purchase and sell Diwali gifts. They 

agreed to share the profit and losses equally. Sita purchased goods worth Rs. 1,00,000 

and spent Rs. 10,000 in sending the goods to Geeta. She also paid Rs. 5,000 for 

insurance. Geeta spent Rs. 10,000 as selling expenses and sold goods for Rs. 

2,00,000. Remaining goods were taken over by her at Rs. 5,000. Find out profit on 

venture.  

 

a) Rs. 70,000 

b) Rs. 75,000 

c) Rs. 80,000 

d) Rs. 85,000 

 

Lkhrk vkSj xhrk us fnokyh ds migkjksa dh [kjhn vkSj fcØh dk ,d 

lgm|e ‘kq: fd;kA mUgksaus ykHk rFkk gkfu dks cjkcj ckaVus dk 

le>kSrk fd;kA lhrk us :- 1]00]000@& ds ewY; dk eky [kjhnk 

vkSj ml eky dks xhrk rd fHktokus esa :- 10]000@& [kpZ fd;sA 

mlus :- 5]000@& chek ds fy, Hkh fn,A xhrk us foØ; [kpksZ ds 

fy, :- 10]000@& O;; fd, vkSj eky dks :- 2]00]000@& esa 

csp fn;kA cps gq, eky dks mlus :- 5]000@& esa vius [kjhn 

fy;k m|e esa ykHk dk irk yxk,A 

 

a) :- 70]000@& 

b) :- 75]000@& 

c) :- 80]000@& 

d) :- 85]000@& 

 

55.  Which of the following statement is true: 

 

a) In case of separate sets of books method of joint venture, co-venture’s 

contribution of goods is debited in joint Bank A/c 

b) Co-venture’s contribution in cash is debited to venture’s personal account 

c) Discount on discounting of Bill Receivable is debited to venture’s personal 

account 

d) Contract money received  is credited to joint Venture Account 

 

fuEu esa ls dkSu lk dFku lgh gS% 

 

a) lgm|e ds vyx vyx ys[kk cgh iz.kkyh ds ekeys esa 

lgm|eh }kjk eky ds izfr fd;s x, [kpZ dks la;qDr [kkrs 
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ls fodfyr fd;k tkrk gSA 

b) lgm|eh ds udn va’knku dks m|e ds futh [kkrs ls 

fodfyr fd;k tk,xkA 

c) B/R ds v’kks/; gksus ij cV~Vk] m|e ds futh [kkrs ls 

fodfyr fd;k tk,xkA 

d) izkIr vuqca/k& jkf’k lgm|e [kkrs esa tek dh tkrh gSA 

 

56.  Which of the following is not a feature of Branch Accounts, although the same is a 

feature of Departmental Accounts? 

a) They may be maintained at Branch 

b) They may be maintained at Head Office 

c) Apportionment of common expenses 

d) Double entry accounting system 

fuEu esa ls dkSu lh fo’ks”krk ‘kk[kk [kkrs ls lacaf/kr ugha gS tcfd] 

og foHkkxh; [kkrs dh fo’ks”krk gSA 

 

a) ‘kk[kk esa budk j[k j[kko fd;k tk ldrk gSA 

b) eq[;ky; esa budk j[k&j[kko fd;k tk ldrk gSA 

c) lk/kkj.k [kpksZa dk foHkktuA 

d) nksgjh izfof”V ys[kk iz.kkyhA 

 

57.  How Branch Expenses paid by the Head Office are accounted in Branch Books 

maintaining independent books of accounts? 

a) Cash/Bank Account is debited and Branch Account is credited 

b) Branch Account is debited and Cash/Bank Account is credited 

c) Expenses account is debited and Head Office Account is credited 

d) Head Office Account is debited and Expenses account is credited 

eq[;ky; }kjk fd;s x;s ‘kk[kk ds [kpksZa ds Hkqxrku dk ys[kkdj.k 

‘kk[kk cgh] tks Lora= :Ik ls ys[kk cgh dk j[k j[kko djrh gS] esa 

dSls fd;k tkrk gS\ 

 

a) udn@cSad [kkrk ls fodfyr rFkk ‘kk[kk [kkrk esa tek 

fd;k tkrk gSA 

b) ‘kk[kk [kkrk ls fodfyr vkSj udn@cSad [kkrs esa tekA 

c) O;; [kkrk ls fodfyr vkSj eq[;ky; [kkrk esa tekA 

d) eq[;ky; [kkrk ls fodfyr gqbZ vkSj O;; [kkrk esa tekA 

 

58.  M/s XYZ opened a branch at New Delhi and sent goods costing Rs 2,00,000 to Noida 

branch. Noida Branch sold entire goods on credit at Rs 2,50,000. No other transaction 

occurred at the branch. How the entries will be made for branch account? 

a) Debit side: To Goods sent to branch Rs 2,00,000 
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           To Net Profit  Rs 50,000 

            Credit side: By Debtor Rs 2,50,000 
 

b) Debit side: To consignment account Rs 2,00,000 

            To Net Profit  Rs 50,000 

            Credit side: By sale Rs 2,50,000 
 

c) Debit side: To creditor Rs 2,00,000 

           To Net Profit  Rs 50,000 

           Credit side: By debtor Rs 2,50,000 
 

d) None of the above 

XYZ us ubZ fnYYkh esa ,d ‘kk[kk [kksyh vkSj :- 2]00]000@& dh 
ykxr dk eky uks,Mk ‘kk[kk eas Hkst fn;kA uks,Mk ‘kk[kk us iwjk 

eky :- 2]50]000@& esa csp fn;kA ‘kk[kk eas dksbZ vU; ysu&nsu 

ugha gqvkA ‘kk[kk [kkrk esa banjkt dSls dh tk,xh\ 

 

a) fodyu i{k % eky dks :- 2]00]000@& esa ‘kk[kk Hkstk 

x;k :- 50]000@& dk ‘kq) ykHkA 

vkdyu i{k % _.kh ls :- 2]50]000@& izkIRk 

b) fodyu i{k % :- 2]00]000@& izs”k.k [kkrk esa  

:- 50]000@& dk ‘kq) ykHk 

vkdyu i{k % foØ; }kjk :- 2]50]000@& 

c) fodyu i{k % :- 2]00]000@& ysunkj dks   

:- 50]000 dk ‘kq) ykHk 

vkdyu i{k % nsunkj ls :- 2]50]000 izkIRk  

d) buesa ls dksbZ ugha  

 

59.  How the rent usually apportioned among various departments of the enterprise.  
 

a) Based on sales ratio 

b) Equally 

c) Based on floor area or usage 

d) Based on employee count only 

 

fdjk;s dks lkekU;r% m|;e ds fofHkUu foHkkxksa esa dSls foHkkftr 

fd;k tkrk gS\ 

 

a) foØ; vuqikr ij vk/kkfjrA 

b) cjkcj & cjkcjA 

c) ¶yksj {ks= ds mi;ksx ij vk/kfjrA 

d) dsoy deZpkjh dh la[;k ij vk/kfjrA 

 

60.  Under the Debtor System of accounting for dependent branches, which journal entry 

will be passed for goods sent by the Head Office but not received by the branch till 
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year end: 

a) Branch Account is debited and goods in transit account is credited. 

b) Goods in transit account is debited and Branch Account is credited 

c) Goods sent to Branch Account is debited and Branch Account is credited. 

d) None of the above 

 

vkfJr ‘kk[kkvkas ds fy;s _.kh ys[kkdj.k iz.kkyh ds varxZr 

eq[;ky; }kjk Hksts x, eky] ftls o”kZ ds vUr rd ‘kk[kk esa izkIRk 

ugha fd;k x;k gS] gsrq dkSu lh jkstukepk izfof”V dh tk,xh\ 

 

a) ‘kk[kk [kkrk ls fodfyr gksxh vkSj ^vfHkogu esa eky* 

ys[kk esa ØsfMV gksxhA  

b) ^vfHkogu esa eky* ys[kk ls fodfyr gksxh vkSj ‘kk[kk 

[kkrk esa tek gksxhA 

c) ^‘kk[kk izsf”kr eky* dks ys[kk ls fodfyr gksxh vkSj ‘kk[kk 

[kkrk esa tek gksxhA 

d) bues ls dksbZ ughaA 

 

61.  Goods worth ₹1,00,000 (cost) were sent to the branch at 20% above cost. At the year-

end, the closing stock at branch is ₹36,000 (invoice price). What is the adjustment 

entry for closing stock? 

a) Rs 7,200/- 

b) Rs. 3,600/- 

c) Rs 6,000/- 

d) Rs 2,000/- 

 

:- 1]00]000@& ¼ykxr½ dh dher dk eky Ø; dher ls 20% 

vf/kd ij ‘kk[kk esa Hkstk x;kA o”kZ ds var esa czkap ij can LVkWd 

dh dher :- 36]000@& gS ¼fcy ij dher½A can LVkWd ds fy, 

lek;kstu izfof”V D;k gksxh\ 

 

a) :- 7]200@& 
b) :- 3]600@& 
c) :- 6]000@& 
d) :- 2]000@& 

 
62.  There are 2 departments A and B with following details: 

Details Department A Department B 

Sales Rs 1,20,000 Rs 80,000 
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Cost of goods sold Rs 60,000 Rs 40,000 

Indirect expenses other than rent Rs 15,000 Rs. 12,000 

Floor area 600 sq ft 400 sq ft 

If total rent is Rs 10,000/-, how much will be profit of department A: 

a) Rs 39,000/- 

b) Rs 45,000/- 

c) Rs 40,000/- 

d) Rs 60,000/- 

 

A Ok B nks foHkkx gSa ftudk fooj.k bl izdkj gS%& 
 

fooj.k foHkkx A  foHkkx B 
fcØh :- 1]20]000 :- 80]000 

csph xbZ oLrqvksa 

dh ykxr 

:- 60]000 :- 40]000 

fdjk, ds vykok 

vizR;{k [kpsZ 

:- 15]000 :- 12]000 

¶yksj dk {ks=Qy 600 oxZ QqV 400 oxZ QqV 

 

;fn dqy fdjk;k :- 10]000 gS rks foHkkx ^A’ dk ykHk fdruk 

gksxk\ 

 

a) :- 39]000@& 
b) :- 45]000@& 
c) :- 40]000@& 
d) :- 60]000@& 

 

63.  Mohan and Sohan are partners sharing profits in the ratio 3:2. They admit Tarun as a 

new partner. After his admission the profit sharing ratio becomes 5:5:3. On the date 

of Tarun’s admission the goodwill of the firm is valued at ₹ 13,00,000. The amount of 

goodwill to be brought in by Tarun will be- 

 

a) ₹ 5,00,000 

b) ₹ 10,00,000 

c) ₹ 3,00,000 

d) ₹ 2,00,000 

 

eksgu o lksgu ykHk dks 3%2 vuqikr esa ckWaVus okys lk>snkj gSaA os 

r:.k dks ,d u, lgHkkxhnkj ds :Ik esa ysrs gSA mlds vkxeu ds 

Ik’pkr~ ykHk vkcaVu dk vuqikr 5%5%3 gks tkrk gSA r:.k ds 
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vkxeu dh frfFk ij daiuh dh xqMfoy dh dher            

:- 13]00]000@& gSA r:.k }kjk ykbZ xbZ xqMfoy dh dher D;k 

gksxh\ 

 

a) :- 5]00]000@& 
b) :- 10]00]000@& 
c) :- 3]00]000@& 
d) :- 2]00]000@& 

 

64.  ABC Ltd. forfeited 2,000 shares of Rs. 20 each fully called, on which Rs.12, 000 has 

been paid. Out of these 1600 shares were reissued upon payment of Rs.28,800. What 

is the amount to be transferred to Capital Reserve? 

 

a) Rs.4,800 

b) Rs.6,000 

c) Rs.4,600 

d) Rs.6,400 

 

ABC fyfeVsM us :- 20 ds fglkc ls iw.kZr% vkgwfrr 2000 ‘ks;j 
tCr fd, ftlds :- 12]000@& dk Hkqxrku fd;k x;kA buesa ls 

1600 ‘ks;jksa dks :- 28]800@& esa nksckjk tkjh dj fn;k x;kA 

iwWath lap; esa fdruh jkf’k Mkyh tk,xhA 

 

a) :- 4]800@& 
b) :- 6]000@& 
c) :- 4]600@& 
d) :- 6]400@& 

 

65.  Firm X is planning to acquire Firm Y. If Firm X prefers to make a cash offer for the 

merger it indicates that- 

 

a) Firm X 's managers are optimistic about the post merger value of X 

b) Firm X 's managers are pessimistic about the post merger value of X 

c) Firm X 's managers are neutral about the post merger value of X 

d) None of the above 

 

,d QeZ X, QeZ Y dks mikftZr djus ij fopkj dj jgh gSA ;fn 

QeZ X foy;u ds fy, udn Hkqxrku dk izLrko j[krh gS rks ;g 

bafxr djrk gS fd& 

 

a) X QeZ ds izca/kd] foy;u ds Ik’pkr~ X dh dher dks ysdj 

vk’kkoknh gSaA  
b) X QeZ ds izca/kd] foy;u ds Ik’pkr~ X dh dher dks ysdj 

fujk’kkoknh gSaA  
c) X QeZ ds izca/kd] foy;u ds Ik’pkr~ X dh dher dks ysdj 

mnklhu gSaA 
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d) mi;qZDr esa ls dksbZ Hkh ughaA  
  

66.  ABC Ltd has taken over XYZ Ltd. The book value of assets is Rs.100, while the 

market value is Rs. 110/. The statutory rate prescribed by regulatory authority is Rs. 

115/-. Under the Pooling of Interests method, at what value will these assets be 

recorded in the books of ABC Ltd? Assume NIL liabilities. 

a) Rs. 100 

b) Rs. 110 

c) Rs. 115 

d) Average of all 3 rates 

 

ABC fyfeVsM us ,d daiuh XYZ fyfeVsM dk miktZu dj fy;k gSA 

ifjlaifÙk dh fyf[kr dher :- 100 gS tcfd cktkj dher     

:- 110@& gSA fu;a=.k vf/kdj.k }kjk tkjh oS/kkfud dher :- 

115@& gSA C;kt ds ,dhdj.k iz.kkyh ls] ;s ABC fyfeVsM ds [kkrs 
esa fdl dher Ikj ntZ gksus pkfg,\ ns;rk,a ‘kwU; ekusA 

 

a) :- 100 
b) :- 110 
c) :- 115 
d) rhuksa njksa dk vkSlr 

 

67.  A company “XYZ Ltd” is having huge accumulated losses and book values of assets 

are not shown at their true value. The company decides to reorganize itself and start 

afresh. Accordingly, a new company “New XYZ Ltd” is formed in order to take over 

the business of “XYZ Ltd”. This is an example of- 

a) Strategic Alliance 

b) Spin off 

c) Internal Reconstruction 

d) External Reconstruction 

 

,d daiuh XYZ fyfeVsM dks Hkkjh lafpr gkfu gks jgh gS rFkk 

ifjlaifÙk;ksa dh ntZ dhersa mudh vly dher ls vyx gSaA daiuh 

vius vki dks iqu LFkkfir djus dh rFkk nksckjk ubZ ‘kq:vkr djus 

dh lksp jgh gSA blds vuqlj.k esa XYZ fyfeVsM ds O;kikj dks 

mikftZr djus ds fy, ^ubZ XYZ fyfeVsM* cukbZ tkrh gSA ;g 

mnkgj.k gS& 

 

a) lkefjd le>kSrs dkA 
b) vkdfLed ifj.kke dkA 
c) vkarfjd iquZLFkkiu dkA 
d) ckg~; iquZLFkkiu dkA 

 

68.  At the time of dissolution of the firm if the goodwill appears in the balance sheet, it is 
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to be transferred to which account- 

 

a) Revaluation A/c 

b) Capital A/c 

c) Realisation A/c 

d) Current A/c 

 

QeZ ds foy;u ds le; ;fn rqyu&i= esa xqMfoy fn[kkbZ nsrh gS 

rks] bls fdl [kkrs esa Hkstk tk,xk& 

 

a) iquewZY;kdau [kkrkA 
b) iwWath [kkrs esaA 
c) olwyh [kkrkA 
d) pkyw [kkrs esaA 

 

69.  In accordance with Accounting Standard AS-7 how foreseeable loss on contract 

should be recognized ? 

 

a) Recognized immediately 

b) Recognized at the end of the contract 

c) Uniformly spread  over the remaining part of the contract 

d) Not to be recognized with contract 

 
ys[kkdj.k ekud ,-,l&7 ds rgr] ,d vuqca/k ij iwokZuqekfur 

fdl izdkj ekU;rk nsuh pkfg,\ 

a) rqjar ekU;rk nsuh pkfg,A 
b) le>kSrs ds var esa ekU;rk nsuh pkfg,A 
c) le>kSrs d cps gq, Hkkx ij lekaxh :Ik ls ckWaVuk pkfg,A 
d) le>kSrs ds lkFk ugha ekU;rk ugha feyuh pkfg,A 

 
70.  As per AS-11, the process of converting foreign-subsidiary financial statements into 

the home currency is known as- 

 

a) Consolidation 

b) Translation 

c) Transmission 

d) Reconstruction 

 

,-,l&11 ds rgr] fons’kh lekuq”kaxh foRRkh; fooj.kksa dks ?kjsyw eqnzk 

esa cnyus dh izfØ;k ------------ dgykrh gS & 

 

a) lap;u 
b) vuqokn 
c) lapj.k 
d) iquxZBu 
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71.  What will be the correct sequence of events? 

 

(i) Forfeiture of shares. 

(ii) Default on Calls. 

(iii) Re-issue of shares. 

(iv) Amount transferred to capital reserve. 

 

Options: 

a) (i), (iv), (ii), (iii) 

b) (ii), (iv), (i), (iii) 

c) (ii), (i), (iii), (iv) 

d) (iii), (iv), (i) (ii) 

 

?kVukvksa dk lgh Øe D;k gksxk\ 

(i) ‘ks;jksa dh tCrhA 
(ii) ekax ij pwdA 
(iii) ‘ks;jksa dks iqu% tkjh fd;k tkukA 
(iv) jkf'k dk iwath fjtoZ esa varj.kA 

 
fodYi% 

a) (i), (iv), (ii), (iii) 

b) (ii), (iv), (i), (iii) 

c) (ii), (i), (iii), (iv) 

d) (iii), (iv), (i), (ii) 

 

72.  Aron and Bill are partners sharing profit or loss in the ratio 4:1. Aron surrendered 

1/5th from his share and Bill surrendered 1/5th of his share in favour of new partner 

Christofer. What will be the Christofer’s share? 

 

a) 2/5 

b) 1/5 

c) 3/5 

d) None of these 

 

,jkWu rFkk fcy gkfu ;k ykHk esa 4%1 ds vuqikr esa lk>snkj gSA 

u, lk>snkj fØLVksQj ds i{k esa ,jkWu us mlds ‘ks;j dk 1@5 okaW 

Hkkx NksM+ fn;k rFkk fcy us mlds ‘ks;j dk 1@5 okaW Hkkx NksM+ 

fn;kA fØLVksQj dk ‘ks;j D;k gksxk\ 

 

a) 2@5 
b) 1@5 
c) 3@5 
d) buesa ls dksbZ ugha 

 

73.  When one existing company acquires the business of two or more similar companies 

it is termed as- 
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a) Amalgamation 

b) Absorption 

c) Internal Reconstruction 

d) External Reconstruction 

 

tc ,d fo|eku daiuh ml tSlh gh nks ;k vf/kd daifu;ksa ds 

O;olk; dk vtZu djrh gS] rks bls D;k uke fn;k tkrk gS\ 

a) lekesyu 
b) vkesyu 
c) vkarfjd iqufuZekZ.k 
d) ckg~; iqufuZekZ.k 

 

74.  On 1st January, 2023, Y Ltd. Purchased a machinery for Rs.50,000/- and spent 

Rs.3,500/- on its carriage and Rs.2,500/- on its installation. Its useful life is 10 years 

and scrap value is Rs.6,000/-. Depreciation for the year under straight line method 

will be: 

 

a) Rs.4,600/-. 

b) Rs.5,000/-. 

c) Rs.5,600/-. 

d) None of the above. 

 

Y Ltd. us fnukad 01 tuojh] 2023 dks ,d e’khujh           

:- 50]000@& es [kjhnh vkSj :- 3]500@& mldh <qykbZ rFkk    

:- 2]500@& mlds laLFkkiu ij [kpZ fd,A bldh mi;ksfxrk 

vof/k 10 o”kZ gS rFkk jn~nh ewY; :- 6]000@& gSA ljy js[kh; 

fof/k ds varxZr bl o”kZ dk ewwY;gzkl gksxk% 

 

a) :- 4]600@& 
b) :- 5]000@& 
c) :- 5]600@& 
d) bues esa ls dksbZ ugha 

 

75.  Machinery was purchased for Rs.50,000/- two years ago. The current book value of 

the machinery is Rs.36,125/-. If the depreciation is charged under written down value 

method, the rate of depreciation is : 

 

a) 30% 

b) 25% 

c) 20% 

d) 15% 

 

,d e’khu dks nks o”kZ igys :- 50]000@& esa [kjhnk x;k FkkA 

e’khu dk orZeku cgh ewY; :- 36]125@& gSA ;fn vofyf[kr 
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ewY; iz.kkyh ds varxZr ewY;gzkl yxk;k tk, rks ewY;gzkl dh nj 

gksxh% 

 

a) 30% 
b) 25% 
c) 20% 
d) 15% 

 

76.  
Depreciation is a process of: 

 

a) Allocation of cost. 

b) Valuation of asset. 

c) Both valuation of asset and allocation of cost. 

d) None of the above. 

 

ewY;gzkl ,d izfØ;k gS] ftlesa ------------ fd;k tkrk gSA 

 

a) ykxr dk fu;ru 
b) ifjlaifÙk dk ewY;kaduA 
c) ifjlaifÙk dk ewY;kadu rFkk ykxr dk fu;ru nksuksa 
d) buesa ls dksbZ ugha 

 
77.  A machine was purchased on 1st April 2020 for Rs.5,00,000/- and on 1st October, 

2020 a  new machine is added for Rs.2,00,000/-. Calculate the balance of machine 

account, if depreciation is charged at 20% p.a. on written down value method for the 

year ending March 31, 2021. 

 

a) Rs.6,00,000/- 

b) Rs.5,60,000/- 

c) Rs.6,60,000/- 

d) Rs.5,80,000/- 

 

,d e’khu 01 vizSy 2020 dks :- 5]00]000@& esa [kjhnh xbZ 

Fkh rFkk 01 vDVwcj] 2020 dks ,d ubZ e’khu :- 2]00]000@& 

esa vkSj [kjhnh xbZA ;fn vofyf[kr ewY; iz.kkyh  }kjk ewY;gzkl 

20% izfr o”kZ dh nj ls yxk;k tkrk gS] rks fnukad 31 ekpZ 
2021 dks lekIr o”kZ ds fy, e’khu [kkrs esa ‘ks”k dh x.kuk 

dhft,A 

 

a) :- 6]00]000@& 
b) :- 5]60]000@& 
c) :- 6]60]000@& 
d) :- 5]80]000@& 

 

78.  Original cost of an asset is Rs. 1,26,000/-, Salvage value is Rs.6,000/-, Useful Life is 
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6 Years. The rate of depreciation under Straight Line Method will be: 

 

a) 15.87% 

b) 16.67% 

c) 15.80% 

d) 16.56% 

 

,d ifjlaifÙk dh okLrfod ykxr :- 1]26]000@& gS] cps gq, 

eky dk ewY; :- 6000@& gS] mldh mi;ksfxrk vof/k 6 o”kZ gSA 

ljy js[kh; fof/k ds varxZr bldh ewY;gzkl nj gksxh% 

 

a) 15-87% 
b) 16-67% 
c) 15-80% 
d) 16-56% 

 

79.  
Under straight line method the value of the assets at the end of its useful life is equal 

to___________ or its __________. 

 

a) Zero, premium value. 

b) Original value, salvage value. 

c) Zero, original value 

d) Zero, net scrap value. 

 

ljy js[kh; fof/k ds varxZr mi;ksfxrk vof/k dh lekfIr ij 

ifjlaifÙk;ksa dk ewY; -------- ;k blds ------- ds cjkcj gksrk gSA  

 

a) ‘kwU;] izhfe;e ewY;A 
b) okLrfod ewY;] cps gq, eky dk ewY;A 
c) ‘kwU;] okLrfod ewY;A 
d) ‘kwU;] ‘kqn~/k jn~nh ewY; 

 

80.  Accumulated depreciation account is an example of: 

 

a) Contra asset account. 

b) Contra liability account. 

c) Contra equity account. 

d) Expense account. 

 

lafpr ewY;gzkl [kkrk fdldk ,d mnkgj.k gS\ 

 

a) izfr ifjlaifÙk [kkrkA 
b) izfr ns;rk [kkrkA 
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c) izfr bfDoVh [kkrkA 
d) O;; [kkrkA 

 
81.  

An asset was purchased for Rs. 5,00,000/- and as per WDV method, 20% deprecation 

is charged each year. What is the value of assets at the end of four years? 

 

a) Rs. 3,50,000/- 

b) Rs. 2,56,000/- 

c) Rs. 2,04,800/- 

d) Rs. 3,20,000/- 

 

,d ifjlaifÙk :- 5]00]000@& esa [kjhnh xbZ vkSj ml ij WDV 

rjhds ls izfro”kZ 20% ewY;ãl yxk;k tkrk gSA pkj o”kZ dh 

lekfIr ij ifjlaifÙk dk ewY; D;k gksxk\ 

 

a) :- 3]50]000@& 
b) :- 2]56]000@& 
c) :- 2]04]800@& 
d) :- 3]20]000@& 

 

82.  Provision for bad debts is made under the principle of 

a) Conservatism concept 

b) Disclosure concept 

c) Realization concept. 

d) None of the above. 

v'kks/; _.k dk izko/kku fdl fl)kar ds varxZr cuk;k x;k gS% 

 

a) :f<+oknh ladYiukA 
b) izdVhdj.k ladYiukA 
c) olwyh ladYiukA 
d) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

 

83.  Which of the following is an exception of “Full Disclosure” Principle? 

a) Materiality 

b) Conservatism 

c) Going Concern 

d) All of the above 

fuEufyf[kr esa ls dkSu lk fodYi ^^iw.kZ izdVhdj.k** fla)kar dk 

viokn gS\ 

 

a) HkkSfrdrkA 
b) :f<+okfnrkA 
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c) pfyr ljksdkjA 
d) mi;qZDr lHkhA 

 
84.  An entity has a deductible temporary difference of ₨ 50,000. It has no taxable 

temporary differences against which it can be offset. The entity is also not 

anticipating any future profits. However, it can implement a tax planning strategy 

which can generate profits up to ₨ 60,000.The cost of implementing this tax 

planning strategy is ₨ 12,000. The tax rate is 30%. Compute the deferred tax asset 

that should be recognised 

a) ₨ 14,000 

b) ₨ 11,400 

c) ₨ 11,300 

d) ₨ 14,400 

 ,d bdkbZ dk dVkSrh ;ksX; vLFkk;h varj :- 50]000@& gSaA blesa 

dksbZ dj ;ksX; vLFkk;h varj ugha gS ftlls bldh HkjikbZ dh tk 

ldsA bdkbZ Hkfo”; esa fdlh ykHk dh Hkh mEehn ugha dj jgh gSA 

gkykWafd] og ,d dj fu;kstu j.kuhfr ykxw dj ldrh gS ftlls 

:- 60]000@& rd dk ykHk mRiUUk gks ldrk gSA bl dj 

fu;kstu j.kuhfr dks ykxw djus dh ykxr :- 12]000@& gSA dj 

dh nj 30% gSA  ml vkLFkfxr dj ifjlaifŸk dh x.kuk djsa ftls 

ekU;rk nh tkuh pkfg,A 

a) :- 14]000@& 
b) :- 11]400@& 
c) :- 11]300@& 
d) :- 14]400@& 

 

85.  Which type of inventory system is updated inventory system? 

a) LIFO 

b) Periodic inventory system 

c) Contingency inventory system 

d) Perpetual inventory system 

fdl izdkj dh ekylwph v|ru ekylwph iz.kkyh gS\ 

 

a) LIFO 

b) vkof/kd ekylwph iz.kkyhA 
c) vkdfLed ekylwph iz.kkyhA 
d) ‘k’orrk ekylwph iz.kkyhA 

 
86.  What is the principal criterion used to distinguish between tangible assets and 

inventories? 

a) The acquisition cost of the asset 

b) The physical substance of the asset 
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c) The nature of the company’s activity, which determines the purpose for which 

the asset is held 

d) The moment in the accounting period when the asset is acquired 

ewrZ ifjlaifRRk;ksa vkSj eky lwfp;ksa esa Hksn djus dh izeq[k dlkSVh 

dkSu lh gS\ 

 

a) ifjlaifÙk dh vtZu dherA 
b) ifjlaifÙk dk HkkSfrd vk/kkjA 
c) daiuh dh xfrfof/k dh izd`fr tks ;g fu/kkZfjr djrh gS fd 

ifjlaifÙk fdl mÌs’; ls j[kh xbZ gSA 
d) ys[kkdj.k vof/k dk og {k.k tc og ifjlaifÙk yh xbZA 

 
87.  Which of the following method is suitable for calculating the cost of inventory when 

actual costs of individual units of merchandise can be determined from the accounting 

records? 

a) FIFO Method 

b) LIFO Method 

c) Specific Identification Method 

d) Average Method 

eky&lwph dh dher dh x.kuk dk fuEufyf[kr eas ls dkSu lk 

rjhdk Bhd gS] fd tc eky dh izR;sd bdkbZ dh okLrfod dher 

dk fu/kkZj.k ys[kk fjdkMZ ls izkIr fd;k tk ldrk gS\ 

 

a) FIFO rjhdkA 
b) LIFO rjhdkA 
c) fof’k”V igpku rjhdkA 
d) vkSlr rjhdkA 

 

88.  Which of the following factors would not be used in determining the functional 

currency of the entity? 

 

a) The currency which is the most internationally used for trading in that 

industry 

b) The currency in which sales from operating activities are denominated 

c) The currency in which the costs of the entity are mainly denominated 

d) The currency in which finance is generated 

fdlh ,afVVh dh izdk;Z eqnzk ds fu/kkZj.k ds fy, fuEufyf[kr esa ls 

dkSu ls dkjd dk iz;ksx ugha fd;k tk,xk\ 

 

a) ml m|ksx ds O;kikj esa] varjkZ”Vªh; Lrj ij lokZf/kd izpfyr 

eqnzkA 
b) og eqnzk ftlesa izpkyu xfrfof/k;ksa ls lsYl dk ewY; vafdr 

gksA 
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c) og eqnzk ftlesa ,afVVh dh dherksa dk eq[;r% ewY; vafdr 

gkrk gksA  
d) eqnzk ftlesa foÙk tfur gksrk gksA  

 

89.  An entity, whose functional currency is the dollar, acquired 100% of the equity 

capital of a foreign entity at a consideration of 19 million Euros on 30 June 2024.The 

fair value of the net assets of the foreign entity at that date was 16 million Euros. The 

exchange rates at 30 June 2024 and 31 December 2024 were 1.2 Euros = 1 dollar and 

1.4 Euros = 1 dollar respectively. What figure for goodwill should be included in the 

group financial statements for the year ended 31 December 2024 if goodwill is not 

impaired? 

 

a) $2.1 million 

b) $15.8 million 

c) $0.4 million 

d) $2.5 million 

,d ,afVfV ftldh izpfyr eqnzk MkWyj gS] us fnukad 30 twu 2024 

dks ,d fons’kh ,afVVh dh 19 fefy;u ;wjks ds izfrQy ls 100% 

bfDoVh iwaWth vftZr dj yhA fons’kh ,afVVh dh ml rkjh[k dks fuoy 

ifjlaifÙk dk mfpr ewY; 16 fefy;u ;wjks FkkA 30 twu 2024 

vkSj 31 fnlacj 2024 dks fofue; njsa Øe’k% 1-2 ;wjksa ¾ 1 

MkWyj vkSj 1-4 ;wjks ¾ 1 MkWyj FkhA ;fn xqMfoy ij dksbZ izHkko 

ugha iM+k gS rks] fnukad 31 fnlacj] 2024 dks lekIRk o”kZ ds 

fy;s] xzqi ds foRRkh; fooj.k esa] xqMfoy Lo:i D;k jkf’k vafdr 

dh tk,\ 

 

a) 2-1 fefy;u MkWyj 
b) 15-8 fefy;u MkWyj 
c) 0-4 fefy;u MkWyj 
d) 2-5 fefy;u MkWyj 

 

90.  Where a foreign entity functions independently from the parent, the functional 

currency of the foreign entity will be – 

 

a) The presentation currency 

b) That of the country of origin 

c) Determined using the guidance for determining the functional currency of an 

entity 

d) That of the main group companies 

 

tc ,d fons’kh ,afVVh vius ewy ls vyx gksdj Lora= :i ls 

dk;Z djrh gS] rks mldh izpfyr eqnzk D;k gksxh& 

 

a) izLrqfr eqnzkA 
b) mn~xe ns’k dh eqnzkA 
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c) ,d ,afVVh dh izpyu eqnzk ds fu/kkZj.k ds fy, ekxZ n’kZu dk 

iz;ksx djrs gq, fu/kkZfjr eqnzkA 
d) eq[; xzqi daiuht dh eqnzkA 

 

91.  
For lessee, initial recognition of leased asset is at: 

a) Residual value 

b) Fair value or present value of lease payments, whichever is lower 

c) Historical cost 

d) Book value of lessor 

iV~Vsnkj ds fy,] yht ij nh xbZ vkfLr dh izkjafHkd ekU;rk fdl 

ij gS\ 

a) vof'k”V dher  
b) yht Hkqxrku dh mfpr dher vFkok orZeku dher] tks Hkh 

de gks 
c) vkn~; ykxr 
d) iV~VkdrkZ dk cgh ewY; 

 
92.  In case of Amalgamation in the nature of purchase, Amalgamation adjustment 

accounts is opened to record  

a) General and revenue reserves of the transferor company 

b) The statutory reserves of the transferor company 

c) Assets of the transferor company 

d) Liabilities of the transferor company  

Ø; dh izØfr ds lekesyu ds ekeys esa] lekesyu lek;kstu 

[kkrk ------ ntZ djus ds fy, [kksyk tkrk gSA 

 

a) varjd daiuh dh lkekU; vkSj vkenuh vkjf{kfrA 
b) varjd daiuh dh oS/kkfud vkjf{kfrA 
c) varjd daiuh dh vkfLr;kWaa 
d) varjd daiuh dh ns;rk,WaA 

 

93.  On dissolution, secured creditors could only partly recover their dues out of the 

amounts realised from the concerned assets. The remaining amount is treated as 

_________. 

a) Preferential Creditors  

b) Secured Creditors 

c) Unsecured Creditors   

d) Non-recoverable 

 
fo?kVu ij] lqjf{kr ysunkj lacaf/kr ifjlaifŸk;ksa ls izkIRk jkf’k esa ls 

dsoy vkaf’kd :Ik ls gh viuk cdk;k olwy dj ldrs gsSaA ‘ks”k 

jkf’k dks ------ ekuk tkrk gSA 

a) vf/kekU; ysunkj 
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b) lqjf{kr ysunkj  

c) vlqjf{kr ysunkj  

d) xSj olwyh ;ksX; 

      

 

94.  A company forgot to record depreciation of ₹5,00,000 for a machine in the previous 

year. How should this be treated in the current year's financials? 

a) Adjust it in the Retained Earnings Account 

b) Record it as a prior period expense in the current Profit & Loss Account 

c) Ignore it since depreciation is a non-cash expense 

d) Show it as an extraordinary item in the Profit & Loss Account 

,d daiuh fiNys o”kZ ,d e’khu ds fy, :- 5]00]000@& dk 

ewY;gzkl ntZ djuk Hkwy xbZA pkyw o”kZ ds foRRkh; fooj.kksa esa bls 

dSls ntZ fd;k tkuk pkfg,\ 

 

a) bls izfr/kkfjr vk; [kkrs esa lek;ksftr djsaA 
b) bls orZeku ykHk vkSj gkfu [kkrs esa iwoZ vof/k ds O;; ds 

:Ik esa ntZ djsaA 
c) bls vuns[kk djssa D;kasfd ewY;gzkl ,d xSj&udn O;; gSA 
d) bls ykHk&gkfu [kkrs esa ,d vlk/kkj.k en ds :Ik esa fn[kk,A 
 

95.  At the time of Amalgamation, purchase consideration does not include 

a) Payment made in the form of cash by the transferee company directly to the 

creditors of the transferor company 

b) Payments made in the form of assets by the transferee company to the 

shareholders of the transferor company 

c) Preference shares issued by the transferee company to the preference 

shareholders of the transferor company 

d) Payment made in the form of cash by the transferee company to the 

shareholders of the transferor company 

lekesyu ds le; Ø; izfrQy esa ----------------- ‘kkfey ugha gksrk% 

 

a) vrafjrh daiuh }kjk varjd daiuh ds ysunkjksa dks lh/ks fd;k 

x;k udn HkqxrkuA 
b) varfjrh daiuh }kjk varjd daiuh ds ‘ks;j/kkjdksa dks vkfLr;ksa 

ds :Ik esa fd;k x;k HkqxrkuA 
c) varfjrh daiuh }kjk varjd daiuh ds vf/kekuh ‘ks;j/kkjdksa dks 

tkjh fd, x, vf/kekuh ‘ks;j  
d) varfjrh daiuh }kjk varjd daiuh ds ‘ks;j/kkjdksa dks fd;k 

x;k udn HkqxrkuA 
 

96.  Under Section 47(vi-a) of the Income Tax Act, 1961 in case of amalgamation of 
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foreign companies, transfer of shares held in Indian company by amalgamating 

foreign company to amalgamated foreign company is exempt from tax, if such 

transfer does not attract tax on capital gains in the country, in which the 

amalgamating company is incorporated and also at least X% of the shareholders of 

the amalgamating foreign company continue to remain shareholders of the 

amalgamated foreign company. X in the above statement is  

a) 10%  

b) 25% 

c) 50% 

d) 75% 

vk;dj vf/kfu;e] 1961 dh /kkjk 47(vi-a) ds v/khu fons’kh 

daifu;ksa ds lekesyu ds ekeys esa] lekesfyr fons’kh daiuh ds 

fons’kh daiuh esa lekesfyr ds }kjk Hkkjrh; daiuh esa /kkfjr ‘ks;jksa 

dk varj.k] dj ls NwV ds nk;js esa gksrk gS] ;fn ,slk varj.k ml 

ns’k esa ftlesa lekesyu daiuh fuxfer gS] iwath vfHkykHkksa ij dksbZ 

dj vkd`”V ugha djrk gS vkSj lekesyu fons’kh daiuh ds 

‘ks;j/kkjdks esa ls de ls de X% ‘ks;j/kkjd lekesfyr fons’kh 

daiuh ds ‘ks;j/kkjd cus jgrs gSA mi;qZDr dFku esa X dk eku gS& 

 

a) 10% 
b) 25% 
c) 50% 

d) 75% 
 

97.  H Ltd. agrees to take over the business of J Ltd. on the following terms. 

1) The shareholders of J Ltd. are to be paid Rs. 50 in Cash and the offer of four 

shares of Rs. 10 each in H Ltd. for every share of J Ltd. (J Ltd. has 5,00,000 

equity shares outstanding).  

2) The debenture holders holding 25,000 debentures of Rs. 100/- each are to be 

redeemed at a premium of 12%.  

3) Costs of liquidation amounting to Rs. 1,00,000/- are to be borne by H Ltd.  

The Purchase consideration would be  

a) Rs. 4.50 Crores 

b) Rs. 4.51 Crores 

c) Rs. 4.76 Crores 

d) Rs. 4.79 Crores 

H fyfeVsM] J fyfeVsM ds dkjksckj dks fuEufyf[kr ‘krksaZ ij vius 
vf/kdkj esa ysus ds fy, lger gSA 

 

1) J fyfeVsM ds ‘ks;j/kkjdksa dks udn :- 50@& dk Hkqxrku 

fd;k tkuk gS vkSj J fyfeVsM ds izR;sd ‘ks;j ds fy, H 

fyfeVsM esa :- 10@& izfr ‘ks;j ds pkj ‘ks;jksa dk izLrko 



Page 46 of 47 
 

gksxkA ¼J fyfeVsM ds ikl :- 5]00]000@& bfDoVh ‘ks;j 

cdk;k gSa½ 

2) fMcaspj /kkjd] ,sls 25000 fMcsapj /kkj.k dj jgs gSaa( ftUgsa 

:- 100@& izfr fMcaspj] 12%  izhfe;e dh nj ls iquizkZfIr 

fd;k tkuk gSA  

3) ifjlekiu dh ykxr dh jkf’k :- 1]00]000@& gS tks fd H 

fyfeVsM }kjk ogu dh tk,xhA 

 

Ø; izfrQy gksxk  

a) :- 4-50 djksM+ 
b) :- 4-51 djksM+ 
c) :- 4-76 djksM+ 
d) :- 4-79 djksM+ 

 

98.  An entity has a subsidiary which operates in a country where the exchange rates are 

volatile and there are wild seasonal variations in costs and revenue. Which rates of 

exchange may best be used to translate the foreign subsidiary statement of 

comprehensive income? 

 

 

a) Average for the year 

b) Spot rate at year end 

c) Average rates for each month of the year 

d) Average rates for each quarter 

 

fdlh bdkbZ dh ,d lgk;d daiuh ,sls ns’k esa dk;Zjr gS tgkWa 

fofue; njsa vfLFkj gSa vkSj ykxrksa ,oa jktLo esa ekSleh 

mrkj&p<+ko gksrs jgrs gSaA fons’kh lgk;d daiuh ds lexz vk; 

fooj.k dk vuqokn djus ds fy, dkSu lh fofue; njksa dk loksZŸke 

mi;ksx fd;k tk ldrk gS\ 

 

a) Ok”kZ dk vkSlrA 
b) Ok”kZ ds var esa LikWV njA 
c) Ok”kZ ds izR;sd ekg ds fy, vkSlr njsaA 
d) izR;sd frekgh ds fy, vkSlr njsaA  

 

99.  What is the main difference between Amalgamation and Absorption? 

a) Amalgamation creates a new company, while Absorption does not 

b) Absorption creates a new company, while Amalgamation does not 

c) both result in the creation of new companies 

d) Amalgamation involves selling assets, while Absorption only involves equity 

exchange 

 

Lkekesyu vkSj vkesyu ds chp eq[; varj D;k gS\ 

a) lekesyu esa ,d ubZ daiuh curh gS] tcfd vkesyu esa 
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ughaA 
b) vkesyu esa ubZ daiuh cukrh gS] tcfd lekesyu esa ughaA  
c) nksuksa ds ifj.kkeLo:Ik ubZ daifu;kWa curh gSA 
d) lekesyu esa vkfLr;ksa dk foØ; ‘kkfey gksrk gS] tcfd 

vkesyu esa dsoy bfDoVh varj.k ‘kkfey gksuk gSA  
 

100.  Which of the following items is NOT a part of Working Capital? 

a) Sundry Debtors 

b) Bank Overdraft 

c) Investments in Bonds (Maturing in 10 years) 

d) Closing Stock 

 

fuEufyf[kr eas ls dkSu lh en dkedkt iwath dk Hkkx ugha gS\ 

 

a) fofo/k nsunkj 
b) cSad vksojMªk¶V 
c) ckWUM~l esa fuos’k ¼10 o”kkZsa esa ifjiDo½ 
d) vafre LVkWd 

 
 

 

***** 

 

 

 

  


